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«Бо я не соромлюсь Євангелії, бо ж вона — сила Божа на спасіння 
кожному, хто вірує, перше ж юдеєві, а потім гелленові»

(Рим. 1:16)
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Деякі люди не хо-
чуть нічого чути 
про Ісуса через нега-
тивний досвід спіл-
кування із христия-
нами. Що робити?

Може, ви думаєте, ніби 
просто мовчати — най-
краще рішення. Однак 

Бог хоче, щоб усі люди пізна-
ли Його любов, попри непо-
розуміння та помилки, з яки-
ми вони зіткнулися.

Тому варто підібрати спо-
сіб розповісти таким людям 
про Бога.

Визнання
Не заперечуйте негатив-

ний досвід цієї людини, але 
вислухайте її і виявіть розу-
міння. Відповідайте їй зі спів-
чуттям та визнанням того, що 
в церкві ніхто не ідеальний.

Довіра
Зав’яжіть із цією людиною 

дружбу. Поставте за ціль по-
будувати з нею довірливі сто-
сунки, а не просто привести 
її до церкви.

Відвертість
Ви можете відверто ді-

литися своїм досвідом, по-
казуючи, як ви поводилися 

у подібних ситуаціях. Скажі-
мо: «У мене був негативний 
досвід у церкві, але я йду за 
Ісусом, а не за людьми. Цей 
досвід не змінив мого погля-
ду на Бога і не вплинув на 
наші взаємини».

Інший підхід
Не обов’язково кликати 

друга саме до церкви, якщо це 
для нього — тригер. Ви може-
те сіяти в його серце послан-
ня про Божу любов просто в 
розмовах. Або ж покликати 
на домашню групу чи якесь 
інше спілкування!

Акцент на Ісусі
Ісус завжди співчував лю-

дям, пораненим релігією. Зга-
дайте історію про жінку, спі-
йману на перелюбі: Ісус засту-
пився за неї перед релігійними 
лідерами. Тому намагайтеся 
спрямовувати свої розмови до 
Ісуса, щоб ваш друг почав ви-
будовувати з Ним взаємини.

І пам’ятайте — це трива-
лий процес. Не намагайтеся 
змінити думку людини за одну 
розмову. Зрозумійте, що зці-
лення її серця може забрати 
достатньо часу.

Будьте мудрими і терпля-
чими й просіть Бога давати 
вам сили й наповнювати ваше 
серце любов’ю та співчуттям!

Старший єпископ 
УЦХВЄ Анатолій Ко-
зачок закликав напе-
редодні 24 серпня і в 
День незалежності 
України об’єднатися 
в пості і молитві за 
долю України.

Що робив Господь Ісус Хри-
стос, коли перебував у 
смертельній тривозі? Бі-

блія каже, що Він почав пильніше  

молитися, у той час як Його учні 
«заснули з журби»  (Лк. 22:42-45).

«Скільки б ми не журилися, 
журба нічого не змінить. Тільки  
гаряча молитва до Бога змінить 
атмосферу й приведе до зміни 
подій у нашому житті. Я вірю, що 
коли ми присвятимо час особли-
вій молитві, Бог дасть нам над-
звичайне чудо — відновить нашу 
територіальну цілісність, збере-
же життя наших воїнів, волонте-
рів, медиків... І дасть перемогу», 
— наголосив старший єпископ.

Віра — тягар, казки та опіум 
для народу? Або це щось, що до-
помагає людям жити...

Сьогодні суспільство все більше 
хоче «відхреститися» від віри як 
від якогось тягаря. Наче вона за-
важає нам розвиватися. 

Багато хто вважає віру казками. Але один із 
бонусів віри — вона дає тверезий погляд 
на реальність.

Парадоксально, чи не так? Розберемо цю 
думку детальніше.

Біблія говорить правду про людину.
«Лукаве над усе у світі серце людське — і 

ледаче! Хто його збагнути може?» (Єр. 17:9).
«Всі бо згрішили й позбавлені слави Божої» 

(Рим. 3:23).
Знаючи цю істину, ми не вимагаємо над-

то багато одне від одного. У нас немає ілюзій 
щодо ідеальності людини, адже ми знаємо, що 
кожен із нас заражений гріхом. У результаті ми 
не розчаровуємось у людстві. Швидше, у нас 
з’являється розуміння та співчуття. Як до себе, 
так і до інших.

Але найголовніше — Біблія не кидає нас у 
нашій недосконалості. Ісус простягає нам руку 
допомоги.

«Почувши це, учні здивувалися вельми і ска-
зали: “Хто ж тоді може бути спасенний?” Ісус 
глянув на них пильно й мовив: “У людей це не-
можливо, Богові — все можливо» (Мт. 19:25-26).

«Бо так полюбив Бог світ, що віддав Сина 

Свого Єдинородного, щоб кожен, хто вірує в Ньо-
го, не загинув, але мав життя вічне» (Ів. 3:16).

Віра показує наш стан — неповноцінність 
людської природи. Але також об’єднує навколо 
вчення Ісуса Христа.

Сучасний світ заганяє нас в ілюзію самов-
досконалення. Мовляв, якщо ти працювати-
меш над собою, то можеш бути будь-ким, мо-
жеш бути ідеальним. Будь вибагливий до себе, 
вибагливий до інших. Тебе полюблять, якщо ти 
будеш кращим.

Хоча працювати над собою потрібно, і хрис-
тиянство це заохочує, це не вихід. Тільки при-
йняття своєї гріховності та усвідомлення того, 
що нам потрібен Спаситель, розв’язує нашу про-
блему докорінно.

Християнство повідомляє нам некомфорт-
ну правду, але дає надію. Попри всю нашу не-
повноцінність є Той, Хто настільки захотів до-
помогти нам, що помер за нас. Бувши, між ін-
шим, абсолютно ідеальним.

Різноманіття волонтерсько-капеланської 
спільноти є унікальною особливістю України. 
З моменту початку збройної агресії росії про-
ти України волонтерський рух загалом та під-
тримка воїнів зокрема стали прикладом кон-
солідації для нашого суспільства.

Численні капелани-волонтери 
роблять свою працю, підси-
люючи штатних військових 

капеланів. Отже, на тактичному 
рівні, попри деякі питання та ню-
анси, ми маємо досить добру ди-
наміку з волонтерською підтрим-
кою українського війська, духов-
ною та ресурсною.

Стратегічно (я вірю в перемогу 
України, тому маю думати стра-
тегічно) — нам треба багато пра-
цювати над тим, щоб зміцнювати 

роль та вплив саме штатних ка-
пеланів, допомагати офіцерам 
ЗСУ побачити цінність та місце 
капеланів у підрозділах. 

Правильно сказав о. Андрій 
Зелінський: «Військовий капелан 
— це нині не просто священно-
служитель у військовому одно-
строї, це окрема професія, яка 
вимагає відповідних компетенцій.

Ці компетенції здобувають-
ся у визначений законом спосіб, 
тобто в навчальних центрах чи 

військових вишах, де священно-
служителя готують стати військо-
вим капеланом. Навчальні кур-
си слугують для того, щоб пред-
ставники різних церков та релігій 
зрозуміли, що в них одна мета —
турбота про українського воїна, а 
значить, про українське військо, 
а значить, про українську держа-
ву, а значить, про сьогодення і 
про наше майбутнє».

Вдячний Богові за можливість 
бути частиною команди Центру 
підготовки військових капеланів 
Військового інституту КНУ імені 
Тараса Шевченка та допомага-
ти досягати цю стратегічну мету 
— для Христа, Його Царства та 
України.

Денис Гореньков.
Капелан.

«ПРИСВЯТІМО ЧАС МОЛИТВІ В ОЧІКУВАННІ ЧУДА» 5 ПРАКТИЧНИХ ПОРАД  
ДЛЯ БЛАГОВІСТУ ЛЮДЯМ  
ІЗ НЕГАТИВНИМ РЕЛІГІЙНИМ ДОСВІДОМ

​​СУСПІЛЬСТВО БЕЗ ВІРИ — ДО ЧОГО ЦЕ ПРИЗВОДИТЬ

УНІКАЛЬНА ОСОБЛИВІСТЬ
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ЗА ЄВАНГЕЛЬСЬКУ ВІРУАКТУАЛЬНЕ

Для кого страшний Божий суд? Для тих, хто не був слухняний 
Йому, чи абсолютно для всіх?

Хтось вдало зауважив, що людині, яка щоденно боїться (гли-
боко шанує) Бога, більше нічого не потрібно боятися, зокрема і 
Його суду.

Адже Ісус прямо говорить: «Хто слухає Моє слово і вірить у 
Того, Хто послав Мене, має вічне життя і на суд не приходить, 
але перейшов він від смерті до життя» (Ів. 5:24).

На останньому суді, який ще називають 
«Страшним» або «Судом перед білим 
престолом», справжніх християн просто 

не буде. Там свій вирок почують лише неспа-
сенні (Об. 20:11-15).

Саме вони будуть судимі згідно зі своїми 

вчинками, але без шансу на виправдання, 
а лише для визначення справедливої міри 
покарання.

А як щодо міри винагороди для тих, хто 
обрав життя з Господом?

Писання чітко говорить, що прощення ми 
отримуємо безоплатно, завдяки тому, що 
за Нього заплатив Сам Ісус (1 Ів. 2:1-2) і 
незалежно від наших заслуг (Еф. 2:9). Од-
нак винагорода за наші зусилля все ж таки 
буде і буде індивідуальною.

Це можна порівняти із літаком: право на 
політ нам дарують «по благодаті», але те, 
в якому класі ми полетимо, залежить від 
нашого прагнення щось зробити для Бога 
ще на землі.

Тож віруючі люди отримають належну 
персональну оцінку: «Адже всі ми маємо 
з’явитися перед судовим престолом Хри-
ста, щоб кожний одержав згідно з тим, що 
в тілі робив» (2 Кор. 5:10).

Біблія порівнює це із випробуванням різних 
матеріалів. Хтось формує своє християнське 

життя з умовного «дерева», «сіна», «соломи», 
а хтось — із «золота», «срібла» та «дорого-
цінного каміння»:

«Коли чиєсь діло, яке він збудував, устоїть, 
той одержить нагороду, а чиє діло згорить, 
той зазнає шкоди; втім, сам він спасеться, та 
наче через вогонь» (1 Кор. 3:14-15).

Про що ж тут мова? Насамперед про те, 
що у підсумку буде видно різницю «між тим, 
хто служить Богові, й тим, хто Йому не слу-
жить» (Мал. 3:18).

Але також йдеться і про мотивацію нашо-
го служіння. Ісус докоряв фарисеям за ба-
жання робити хороші речі, але заради влас-
ної слави: «Запевняю вас: вони вже одержу-
ють свою нагороду» (Мт. 6:2, 5, 16).

Тож чи треба боятися Божого суду? Од-
нозначно, ні. Але при цьому слід пам’ятати, 
що Небо уважно фіксує усе, що ми робимо із 
вдячності Господу і від чистого серця.

Можливо, про це ніколи не дізнаються інші 
люди і нам не дадуть якоїсь відзнаки. Але пе-
ред обличчям вічності не буде забута жодна 
молитва, добре слово чи справа, правильне 
рішення, щира жертовність.

Не забувайте про це, розповідаючи іншим 
Євангеліє. Навіть якщо вони поки не прийма-
ють вашого благовісту, Ісус дуже цінує те, що 
Ви залишаєтесь вірними. Адже, як казала 
мати Тереза, зрештою, ми зможемо переко-
натися, що все це ніколи не було між нами й 
ними, а завжди відбувалося між нами й Богом.

М. С.

Війна й обставини випробовують нас. Ми накопичуємо не-
гативні емоції та втому. Як пройти через ці важкі часи? Чи 
можна зараз не просто виживати, але жити й навіть радіти? 
Незважаючи на обставини.

Наші обставини нині не можна назвати легкими, навіть якщо 
ми не живемо поруч із зоною бойових дій. Іноді в нас «лише» 
немає світла по 8-10 годин на день. І хтось «лише» не може 
зняти гроші в банкоматі, аби купити поїсти, або «лише» не 
може полікувати зуби дитині, бо не встигає між повітряни-
ми тривогами і наявністю світла... А через що ж тоді прохо-
дять люди, рідне місто яких щодня багаторазово обстрілю-
ють російські війська?..

Ключ до життя — не в обставинах, а в нашій реакції на них.

Ми не застраховані від важких часів. 
Але саме вони можуть змусити нашу 
віру працювати сильніше, допомо-

жуть наблизитися до Бога і більше покла-
датися на ведення Святого Духа.

Християнське життя має бути сильнішим 
і вищим за обставини, з якими ми зіштов-
хуємося. Адже якщо обставини знайдуть 
нас у Бозі, то і ми знайдемо Бога у всіх 
своїх обставинах.

У Діях апостолів читаємо про Степана 
(Дії 6:8-15). Його обрали дияконом, тобто 
людиною з адміністративними функціями 
у церкві. Та він не обмежився цим служін-
ням, а «повний віри та сили, чинив між на-
родом великі знамена та чуда» (Дії 6:8).

Який приклад життя всупереч обстави-
нам подає нам Степан?

Використовувати те, що Бог нам 
дав для служіння Йому

Апостол Петро пише: «Служіть один 
одному, кожен тим даром, якого отримав, 
як доморядники всілякої Божої благодаті. 
Коли хто говорить, говори, як Божі слова. 
Коли хто служить, то служи, як від сили, 
яку дає Бог, щоб Бог прославлявся в усьо-
му Ісусом Христом, що Йому слава та вла-
да на віки вічні, амінь» (1 Петр. 4:10-11).

Якщо ви — християнин, то у вас є щонай-
менше один духовний дар. Щонайменше. А 

може, й не один. А дари Бог дав для того, 
аби ми служили ними заради збудування 
Царства Божого, допомагали Його грома-
ді та Його людям.

Так і Степан: він вкладав у служіння ті 
дари, що мав. Крім адміністративних та-
лантів, він був наділений дарами зцілення, 
чудодії, вчителя, євангеліста. Він був гото-
вий служити цими дарами, не зберігаючи їх 
«на чорний день». «А Степан, повний віри 
та сили, чинив між народом великі знаме-
на та чуда» (Дії 6:8).

Якщо і ви хочете жити життям понад 
обставинами, життям, яке не залежить 
від того, що діється навколо, то вкладай-
те свої дари, свій час у служіння іншим лю-
дям та Богові.

Божі істини можуть комусь не 
сподобатися 

Проповідь Степана сподобалася не всім 
— із ним почали сперечатися: «Тому дехто 
повстав із синагоги, що зветься лібертин-
ська, і кірінейська, і олександрійська, та з 
тих, хто походить із Кілікії та з Азії, і зачали 
сперечатись із Степаном» (Дії 6:9).

Хто ж ці люди і чому вони вирішили роз-
критикувати Степана?

Кірінея та Олександрія — це міста, а Кі-
лікія та Азія — регіони, в яких проживало 
багато юдеїв, відповідно, були і синагоги. 
Скажімо, в Олександрії до 40 відсотків на-
селення становили юдеї. Звідти походить 
знаменитий переклад Писань (Старого За-
повіту) грецькою мовою — так звана Сеп-
туагінта. А лібертинці — це колишні раби, 
що отримали свободу.

Тобто це були люди, які, з одного боку, 
намагалися твердо дотримуватися принци-
пів юдаїзму. Вони вважали своїм путівником 
Закон, центром свого релігійного всесвіту 

— Єрусалим, а своєю сутністю — обраність.
І вони не могли зрозуміти, як це: покло-

нятися Богові не в конкретному місці, а в 
Дусі та істині. Не могли осягнути і суть об-
раності, вважаючи, що інші народи Бого-
ві не потрібні.

І тут Степан прийшов із Благою Звіст-
кою, відкритою для всіх народів, із пові-
домленням, що обраність стверджується 
не за національністю, а по вірі.

Таке вчення аж ніяк не сподобалося лі-
бертинцям, кірінейціям та олександрійцям... 
Юдеїв сильно вразила правда, що прозву-
чала від Степана. Вони вирішили зробити 
все, аби змусити правду замовкнути, не зу-
пинившись навіть перед відкритою брех-
нею і лжесвідченням.

Як тоді, так і тепер люди засмучують-
ся, якщо дуже хочуть у щось вірити — а це 
виявляється несумісним зі Словом Божим.

Люди хочуть чути, що з ними все добре, 
що би вони не робили. А звістка про гріх їх 
не цікавить. Вони не хочуть чути, що їхня 
поведінка або переконання суперечать Пи-
санню. Тоді як у Біблії написано: «... всі згрі-
шили і позбавлені Божої слави» (Рим. 3:23).

Люди недооцінюють проблему гріха. 
Вони вважають «черговий» шлюб нор-
мальною практикою, сексуальні стосун-
ки до шлюбу — необхідністю, а невеличку 
брехню навіть не помітять. Вони не хочуть 
чути про свої гріхи, а тому будуть обража-
тися на правду.

Дозвольте світлу Ісуса  
завжди сяяти через вас

«Коли всі, хто в синедріоні сидів, на ньо-
го споглянули, то бачили лице його, як лице 
Ангола!» (Дії 6:15).

Степан був на суді, проти нього свідчи-
ли лжесвідки, його готувалися засудити на 
смерть, але при цьому своїм суддям він на-
гадував ангола. Наскільки ж Ісус відобра-
жався у житті Степана!

Якщо ми — християни, то наше жит-
тя має прославляє Ісуса Христа. І голов-
ний спосіб вшанувати Його — це дозволи-
ти Його світлу сяяти через нас. А це від-
бувається, коли ми проводимо достатньо 
часу в Його присутності. Так, як це робив 
Мойсей, що прямому сенсі слова віддзер-
калював Божу славу.

Тож коли Ісус перебуває у центрі вашо-
го життя, люди це помічатимуть. Вони ба-
читимуть різницю між вами і собою. Осо-
бливо у скрутних обставинах.

Чому Ісус не боявся дружити з митниками та 
грішниками? Фарисеї навіть запитували в Його 
учнів: «Чому Він їсть з митниками та грішни-
ками?» (Мр. 2:16). Начебто це було щось свідо-
мо заборонене для тих, хто навчає Слова Бо-
жого. Але чому вони вважали дружбу з грішни-
ками табу?

Фарисеї та законники мисли-
ли за такою логікою: зав’я-
зуючи дружбу з кимось, у 

кого репутація «не дуже», ти за-
бруднишся. Не лише перед людь-
ми, а й перед Богом. Тобто треба 
бути біля тих, хто бездоганний, і 
триматися якомога далі від тих, 
хто не дотягує до цих стандартів.

Така логіка була зрозуміла, але 
Ісус приніс іншу модель.

Тоді євреї все ще жили за 
приписами Закону. Тобто отри-
мували прощення й очищення 
перед Богом, приносячи жер-
тви, дотримуючись постів і від-
даючи десятину.

І справді, доторкнувшись до, 
наприклад, прокаженого, люди-
на мала виконувати певні обря-
ди, щоб очиститися. Однак Ісус 
докорінно змінив цю систему.

Його логіка була наступною: 
Божа присутність у мені робить 
мене чистим, а також очищає 
тих, із ким я взаємодію.

Ісус показав, що наша святість 
є даром Бога. Що не потрібно пе-
ребувати у постійних змаганнях 
за святість, бо це просто немож-
ливо. Приймаючи святість як дар 
від Бога, ми можемо не боятися, 
що хтось забруднить чи вкраде її.

Поки ми у близьких взаєми-
нах із Ним, Його святість покри-
ває наші недосконалості та змі-
нює нас зсередини. Ба більше 
— Божа присутність через нас 
здатна впливати на інших людей.

Так Ісус показав, що церква 
не повинна ізолюватися, щоб «за-
хистити» святість і Божу присут-
ність. Церква повинна йти в тем-
ні закутки, щоб світити там Бо-
жим світлом!

На жаль, досі багато хто живе 
за фарисейською логікою, ізолюю-
чись від світу. Але так ми не змо-
жемо розповісти людям про Хри-
ста. Тому, укорінюючись у взає-
минах із Ним, несімо Його світло 
туди, де його потребують!

​​ БОЖИЙ СУД -  
ЧИ ТРЕБА ХРИСТИЯНАМ ЙОГО БОЯТИСЯ?

​​Я НЕ ХОЧУ 
ЗАБРУДНИТИСЯ...

Польська місія «Клоуни з місією» на базі церкви 
ХВЄ «Христос для всіх» організувала дитяче дозвіл-
ля для близько 120 дітей. Команда вже втретє при-
їжджає в Україну, зокрема і до Чорткова.

«Діти в Україні потребують підтримки, трохи радості та бодай на хвиль-
ку забути про той важкий час, в який живуть», — пояснює Анна Ма-
риновська, співорганізаторка фестивалю.

«Оскільки всі діти мають спогади з дитинства, ми хочемо, щоб ці згад-
ки були кольоровими та радісними», — додає вона.

«Клоуни з місією» є програмою «Божої Церкви у Христі» в Республі-
ці Польща, яка діє з 1 січня 2023 року. Її створили волонтери й ентузіа-
сти з ціллю проголошувати Царство Боже та Євангеліє через дитячу гру.

Покликання місії в тому, аби піклуватися про дітей, які переживають 
труднощі, про хворих, людей з інвалідністю, сиріт, безпритульних, а також 
тих, які проживають в притулках та пенітенціарних закладах.

Анна зауважує: «Ми віруючі люди і робимо це через те, що любимо Бога».
Під час Фестивалю радості діти мали змогу гратися, дивитися сценки 

на біблійну тематику, пускати величезні мильні бульбашки, весело прово-
дити час, а насамкінець всі отримали подарунки.

Юрій Притика.

ФЕСТИВАЛЬ РАДОСТІ ДЛЯ ДІТЕЙ ЖИТИ, НЕЗВАЖАЮЧИ НА ОБСТАВИНИ
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ЗА ЄВАНГЕЛЬСЬКУ ВІРУ ЛЮДИНА І ВІРА

Під час війни українська християнська спільнота була шокована трагіч-
ними новинами про моральне падіння відомих пасторів. Це величезна гань-
ба для всього християнського світу. Адже мова про представників різних 
конфесій. І хоча розум відмовляється в це повірити, це правда, страшна, 
гидка, але — правда.

Проблема ще й у тому що ця історія не закінчилася викриттям двох чи 
трьох збоченців. Спливають нові імена, причому, знову ж таки, із різних і 
досить консервативних церков. Це виглядає, як якась пошесть. Розумію, 
що щось подібне відбувалося і раніше, в інших країнах світу і у всіх без ви-
нятку конфесіях. Але це не знімає напруги. Від цього не стає легше. Сьо-
годні це сприймається по-особливому боляче. І звісно, тепер, коли все це 
вилізло на поверхню, виникає маса питань.

Як таке могло трапитися серед віруючих? Як 
все це можна пояснити? Хто вони, ці люди, 
котрі так згрішили? Чи вони взагалі віруючі? 

Чи, може, відпали від віри саме ось через цей гріх? 
А якщо відпали, то наскільки це падіння серйозне? 
Чи після цього вони втратили спасіння? 

Жахливе у цьому всьому те, що ті люди, які впа-
ли в такі страшні гріхи, продовжують говорити, що 
вони спасенні. Бо підтвердженням їхнього спасін-
ня нібито було хрещення Святим Духом. І вони не 
просто були хрещеними Духом. Вони ще й за інших 
молились про хрещення. Вони вважають хрещення 
Духом Святим таким собі алібі від усіх гріхів. Біль-
ше того, незважаючи на таке глибоке падіння, де-
які з тих пастирів і далі несуть пастирське служін-
ня. І є люди, які обома руками за них. 

Як все це пояснити? Чи можуть так робити спа-
сенні і відроджені люди? І де при цьому всьому пе-
ребував Господь? Мене особисто це хвилює най-
більше. Господи, як Ти міг допустити таку ганьбу 
для Своєї Церкви? Навіщо все це зробилося від-
критим? Чому Ти не вберіг тих людей від падін-
ня, від гріха? Яку користь ця ганьба може прине-
сти християнству? 

Із цим варто розібратися детально, тому що після 
всієї цієї ганьби нам потрібно буде жити далі. Потріб-
но буде вживати якихось заходів, щоб таке більше 
не повторилось. Але яких саме заходів? І що через 
це Господь бажає сказати Церкві? Це дуже важ-
ливо. Тому що сьогодні можна почути порадників, 
які радять мало не через детектор брехні проходи-
ти пасторам, щоб розпочати служити. І більше ні-
якого консультування.

 Хто чинить гріх, той від диявола
Почнемо з найголовнішого: чи вони віруючі, ці 

люди? Чи перебували пастори, які згрішили, у близьких 
стосунках з Богом хоча б колись, і як про це дізнатись?

У книзі Об’явлення знаходимо ілюстрацію сто-
сунків Ісуса Христа і Його Церкви. І пояснення, яке 
насправді ставлення Господа до нас, а особливо 
до пасторів. «І я оглянувся, щоб побачити голос, 
що говорив зо мною. І, оглянувшись, я побачив сім 
свічників золотих; а посеред семи свічників Подіб-
ного до Людського Сина, одягненого в довгу одежу 
і підперезаного по грудях золотим поясом. А Його го-
лова та волосся білі, немов біла вовна, як сніг; а очі 
Його немов полум’я огняне. А ноги Його подібні до 
міді, розпалені, наче в печі; а голос Його немов шум 
великої води. І сім зір Він держав у правиці Своїй, 
а з уст Його меч обосічний виходив, а обличчя Його, 
немов сонце, що світить у силі своїй. І коли я побачив 
Його, то до ніг Йому впав, немов мертвий. І поклав 
Він на мене правицю Свою та й промовив мені: Не 
лякайся! Я Перший і Останній, і Живий. І був Я мер-
твий, а ось Я Живий на вічні віки. І маю ключі Я від 
смерти й від аду. Отже, напиши, що ти бачив, і що 
є, і що має бути по цьому! Таємниця семи зір, що ба-
чив ти їх на правиці Моїй, і семи свічників золотих: 
сім зір, то Анголи семи Церков, а сім свічників, що 
ти бачив, то сім Церков» (Об. 1:12-20).

Ми розуміємо, що перед нами алегорія. Ісус об-
разно тримав у Своїх руках ангелів семи церков, які 
представлені як зорі. Перечитуючи перші три роз-
діли Об’явлення, ми розуміємо, що це не ті ангели, 
про яких ми зазвичай думаємо. Це не духи. Тут ан-
гели — це пресвітери, керівники церков. Саме їх Го-
сподь і тримає у Своїй руці. І якщо дослідити послан-
ня семи церквам, то стане ясно, що мова насправ-
ді йде про пасторів. Ось як Господь звертається 

до цих ангелів:  «А до Ангола Церкви в 
Пергамі напиши: Оце каже Той, що має 
меча обосічного: Я знаю діла твої, і що 
де ти живеш, там престол сатани. І три-
маєш ти Ймення Моє, і ти не відкинувся 
від віри Моєї навіть за днів, коли в вас, де 
живе сатана, був убитий Антипа, свідок 
Мій вірний» (Об. 2:12-13).

Дуже малоймовірно, що такими сло-
вами Господь звертається до духовної іс-
тоти. Ангели, як духовні істоти, не живуть 
там, де престол сатани. Словами: «І три-
маєш ти Ймення Моє, і ти не відкинувся 
від віри Моєї» не звертаються до духів. Це 

звернення до людини. Ангели не спасаються через 
віру в Христа. Їм немає від чого спасатися, вони не 
згрішили. Христос не помирав для відкуплення ан-
гелів. А ангели, які згрішили, тобто демони, анге-
ли сатани, не можуть більше спастися. Більш ніж 
очевидно, що тут Господь звертається до людей. 
І цими людьми, яких Господь називає ангелами, є 
пастори згаданих в Об’явленні церков. 

І тепер у цьому контексті спробуємо зрозуміти, 
що ж насправді трапилося зі згаданими пастора-
ми-збоченцями, які вчинили такі жахливі амораль-
ні вчинки. Як пастори, які заховані в правиці Господ-
ній, можуть чинити те, що вони вчинили? І чи дійс-
но вони були в руці Господній в той момент, коли 
чинили такі огидні гріхи? Чи дійсно мали при цьому 
близьке спілкування з Господом?

 Не потрібно багато говорити, щоб зрозуміти, що 
цього близького спілкування з Богом у них не було. 
Це факт. Бо таке навіть уявити неможливо, щоб лю-
дина, перебуваючи в близьких стосунках з Госпо-
дом, могла чинити щось подібне. У 1 Посланні Івана 
написано дуже зрозуміло: «... хто чинить гріх, той 
від диявола, бо диявол грішить від початку». Звер-
ніть на це увагу. Усі, хто досі жартує з гріхом, хто 
чинить гріх, — від диявола, а не від Бога.

Господь ніколи не залишає гріх 
без уваги

 Наступне питання: а чи перебували вони тоді 
взагалі коли-небудь у Божій руці? Чи можемо ми 
про це знати? Я, наприклад, не знаю. Я не можу 
сказати про згаданих пасторів -блудників, чи мали 
вони взагалі колись близьке спілкування з Христом. 
Можливо, і мали. Я цього не заперечую. Я просто 
їх не знаю. Але якщо говорити про ангела, напри-
клад Лаодикійської церкви, то він конкретно пере-
бував в руці Господній,  бо про це ми прочитали в 
першому розділі Об’явлення. Більше того, він пе-
ребував, образно кажучи, у Божих вустах. Але ось 
яке попередження від Господа він отримує в тре-
тьому розділі цієї ж книги: «Я знаю діла твої, що ти 
не холодний, ані гарячий. Якби то холодний чи га-
рячий ти був! А що ти літеплий, і ні гарячий, ані хо-
лодний, то виплюну тебе з Своїх уст...»

 І цілком очевидно, що цей ангел, і, на жаль не тіль-
ки він, таки був виплюнутий з Божих вуст. Лише двоє 
з семи ангелів не почули дорікання і застереження з 
вуст Господа. Усі інші його почули. Ці дорікання були 
різними і серйозними. Наприклад, ангел Ефеської 
церкви почув з вуст Господа: «Отож, пам’ятай, звід-
ки ти впав, і покайся, і вчинки давніші роби. Коли ж 
ні, то до тебе прийду незабаром, і зрушу твого свіч-
ника з його місця, якщо не покаєшся» (Об. 2:12-13).

Запам’ятайте, друзі, Господь ніколи не залишає 
гріх служителів Своєї Церкви без уваги. Ніколи. Він 
не дивиться на нього крізь пальці, якого б високо-
го рангу ви не досягли у служінні, — це не змен-
шить вашої відповідальності перед Богом за гріх. 
Навпаки, це посилить її. Апостол Яків пише: «Не-
багато хто ставайте, брати мої вчителями, знавши, 
що більший осуд приймете».

Дух Святий відступив,  
а вони й не відчули

Наступне питання: чи знав і чи зрозумів ангел 
тієї ж Лаодикійської церкви, що він вже виплюнутий 
з вуст Божих? Чи відчув він, коли це трапилось? Це 
дуже важливе питання, тому що коли, наприклад, від 
біблійного героя на ім’я Самсон свого часу відійшов 

Божий дух, то він цього навіть не відчув. Після того, 
як Даліла постригла волосся Самсонові, вона сказа-
ла: «Филистимляни на тебе, Самсоне. І збудився він 
зо сну свого та й сказав: вийду я як раз у раз і стрясу-
ся, а він не знав що Господь відступився від нього».

Ось як, виявляється. Духа Божого вже і близько 
немає, а Самсон цього навіть не зрозумів. Як таке 
може бути? Виявляється, може. І якщо це трапилося з 
Самсоном, на якому перебував Дух Божий, то цілком 
очевидно, що таке могло трапитися із горе-пасторами 
блудниками. Господь давно відступив від них, а вони 
цього навіть не відчули. І на те були певні причини.

Поміркуйте над тим, що Господь говорить про ан-
гела Лаодикійської церкви: «Бо ти кажеш: Я багатий, і 
збагатів,і не потребую нічого. А не знаєш, що ти нуж-
денний, і мізерний, і вбогий, і сліпий, і голий!» (Об. 3:17).

Виявляється, в ангела Лаодикійської церкви 
було хибне бачення самого себе. Тобто його уява 
про себе і реальність — абсолютно відрізнялися. 
Його уявлення про себе було дуже завищеним. А 
чому? Існує лише одна причина для цього. І це гріх. 
А яким же гріхом тоді міг грішити ангел Лаодикій-
ської церкви? Ось ця його заява: «... я багатий, я 
збагатів і не потребую нічого». 

Це не нагадує вам гордість? Бо це гордість в 
усій своїй красі. Я в центрі, я найкращий, ніхто не 
може зрівнятися зі мною. Така заява огидна в Божих 
очах. Порівняйте її з заявою Навуходоносора перед 
його падінням: «Цар заговорив та й сказав: «Чи ж 
це не величний Вавилон, що я збудував його на дім 
царства міццю потуги своєї та на славу моєї пиш-
ноти?». Ще це слово було в устах царських, коли з 
неба впав голос: «Тобі говорять, царю Навуходоно-
соре: Оце царство відходить від тебе!» (Дан 4:27-28).

Ось причинно-наслідкова дія. З цього приводу Бі-
блія говорить: погибелі передує гординя, а падінню ж — 
бундючний дух. Чи розумієте ви тепер, яка головна при-
чина людського падіння в гріх, зокрема й аморальний.

Виявляється, це гордість. А тепер подумайте, 
чи відчув би той пастор Лаодикійської церкви, пе-
ребуваючи в такому стані, в якому він був сліпий і 
голий, що він — виплюнутий з вуст Господніх? На 
мою думку, він нічого би не відчув. Тому що його 
єднання з Господом вже і так на той момент було 
порушене. І навіть будучи виплюнутим, він продов-
жував думати, що він збагатів і нічого не потре-
бує. Не так швидко людина усвідомлює, наскільки 
глибоко вона впала, наскільки далеко вона вже від 
Господа. Блудному синові потрібно було опинитися 
біля свинячого корита, щоб нарешті усвідомити, де 
він опинився, і лише після цього він покаявся. Але 
шлях до цього глибокого падіння тривалий. Це не із 
вчора на сьогодні, цей процес може займати роки. 

Шлях до падіння
Саме тому Біблія дуже сильно застерігає від того, 

щоб ми не загордилися. «Через дану мені благодать 
кажу кожному з вас не думати про себе більш, ніж 
належить думати, але думати скромно, у міру віри, 
як кожному Бог наділив» (Римлян 12:3). У Послан-
ні до коринтян теж про це написано: «Тому то хто 
думає ніби стоїть, він нехай стережеться, щоб не 
впасти» (1 Кор. 10:12-13). 

Виявляється, це дуже небезпечно — думати про 
себе більше, ніж належить. Це шлях до гордості й 
автоматично — до падіння. На превеликий жаль, 
іноді й морального. Це поступовий шлях зневаги 
Святого Духа. Про це застерігає апостол Павло у 
Посланні до ефесян: «... і не засмучуйте Святого 
Божого Духа, Яким ви запечатані на день викупу».

Тому я не заперечую, що ці пастори-відступники 
могли спочатку мати стосунки з Господом. Але по-
тім вони засмутили Духа Святого, зневажили Його і 
виявилися виплюнутими з вуст Божих. Як саме вони 
засмутили Духа? Зокрема і через розпусту, блуд, 
через збочення. Але це вже були наслідки того, що 
було найперше. А найперше була гордість. Ми кра-
щі, наше братство найкраще.

Я вирішив дослідити, ким були ці пастори-блуд-
ники, з яких вони церков, як вони поводилися? І при-
йшов до висновку, що блуд — це лише наслідок чо-
гось, що було на початку. Поглянемо на це з іншого 
кута зору. У Приповістях написано: «Уста коханки 
яма глибока: на кого Господь має гнів, той впадає 
туди» (Прип. 22:14). Чи звертали ви на це увагу? Ви-
являється, перелюб чинять не всі або до перелюбу 
Господь допускає не всіх. А допускає Він тих, на кого 
прогнівався, і прогнівався за гордість. Бо Господь 
гордим противиться, а смиренним дає благодать. 

Люди, які згрішили тими моральними гріхами, ті го-
ре-пастори, були гордими. Заяви: тільки наше братство 
спасенне, тільки ті, хто має ті чи інші видимі ознаки, 
спасенні — це ознаки гордості. Бог за це гнівається, і 
наступним кроком стає моральне падіння цих людей.

Чи знаєте ви, що диявол став дияволом саме че-
рез гордість? У пророка Єзекіїля про нього напи-
сано: «Так, ти був бездоганний у своїх дорогах від 
дня свого створення, аж поки не знайшлася на тобі 
несправедливість». Що це за несправедливість? 

Пророк Ісая про неї сказав: «Ти ж говорив у серці 
своєму на небо зійду, над Божими зорями мій пре-
стол поставлю і засяду на горі зборів, на краю пів-
ночі, зійду на вершок хмар, зроблюсь як Всевишній».

Ось як практично виконується Боже застереження. 
Погибелі передує гординя, падінню ж — бундючний дух.

 А тепер порівняймо заяву диявола з заявами 
ангела Лаодикійської церкви і Навуходоносора. На-
вуходоносор сказав: «Чи ж це не величний Вави-
лон, що я збудував його, на дім царства міццю по-
туги своєї та на славу моєї пишноти». А ангел Лао-
дикійської церкви говорив: «Я багатий, і збагатів, і 
не потребую нічого я». У них було однаково глибо-
ке падіння. Про диявола далі після цього написано: 
«... ти в шеол провалився, в яму преглибоку». Про 
ангела Лаодикійської церкви — «... виплюну тебе 
зі Своїх уст». Про Навуходоносора — «... від людей 
тебе відлучать, і з польовою звіриною буде пере-
бування твоє. Тобі дадуть на їжу траву, як волам».

 Це дуже глибоке падіння. Про перелюбників, на 
яких прогнівався Господь, також написано, що уста 
чужих жінок — це глибока яма, на кого Господь про-
гнівався, той туди впаде. Ви помічаєте щось схоже 
між цими чотирма особами? Порівняйте падіння ди-
явола з падінням блудника. І той, і той провалилися 
в яму глибоку. Дуже схожий кінець...

Головна небезпека для пасторів
А тепер відкриймо постанову апостола Павла 

щодо того, хто не може бути пастором в церкві: 
«Щоб не був новонавернений, аби не запишався та 
не підпав під той же осуд, що й диявол. Треба, щоб 
він мав добре свідчення від сторонніх осіб, аби не 
потрапив у зневагу і в пастку диявола» (1 Тим. 3:6-7) 

Зверніть увагу на слово «запишався». Мова про 
гордість. От де головна небезпека для пасторів — 
гордість. Якщо пастор раптом стає гордим, чомусь 
перестають діяти слова з молитви «Отче наш» — 
«... і не введи нас у випробування», зокрема й мо-
ральне. І людина опиняється в глибокій ямі. 

Як від цього вберегтися? Які детектори брех-
ні тут поможуть, за якими симптомами можна ви-
явити гордість? І хто це може виявити? І хто захи-
щений від гордості? Тільки Господь може показати 
нам справжній стан наших сердець. Якщо ми захо-
чемо почути і побачити. Саме тому потрібно моли-
тися молитвою зі 138-го псалма: «Випробуй Боже 
мене і пізнай моє серце, досліди Ти мене і пізнай 
мої задуми, і побач, чи не йду я дорогою злою, і на 
вічну дорогу мене попровадь». 

Потрібно молитися про своє серце, а не дивити-
ся, які нехороші інші. Якщо ви щиро будете молити-
ся такою молитвою, то Господь відкриє стан вашого 
серця. Вкаже на те, що Йому не подобається. Пока-
же вашу гордість. Бо єдиною помітною ознакою гор-
дості є те, що людина вивищується над іншими, вва-
жає себе кращою, духовнішою, і це дуже небезпечно.

Яскравим прикладом цього є московська пра-
вославна церква на чолі з гундяєвим. Вони заяв-
ляють, що найсвятіші у світі. Стережіться тако-
го, брати і сестри, не вважайте себе, свою церкву 
кращими. Не принижуйте інших за одяг, музику чи 
хід служіння або за те, що вони не належать до ва-
шої церкви і не мають таких духовних дарів, як ви. 
Усе це ніщо інше, як симптоми гордості. Пам’ятай-
те молитву фарисея і митника: «Фарисей, ставши, 
так молився про себе: Дякую, Боже, Тобі, що я не 
такий, як інші люди: здирщики, неправедні, пере-
любні, або як цей митник. Я пощу два рази на тиж-

день, даю десятину з усього, що тільки надбаю!». 
А митник здалека стояв та й очей навіть звести до 
неба не смів, але бив себе в груди й казав: Боже, 
будь милостивий до мене грішного!» (Лк.18:11-13).

І Христос каже, що митник повернувся додо-
му більш виправданий, аніж фарисей, бо кожен 
— зверніть увагу: кожен — хто підноситься хоча б 
трішки, буде понижений. Хто ж принижується, той 
піднесеться. Не хвалімось своїми братствами, сво-
їми духовними дарами, своєю духовністю. Не осуд-
жуймо інших. Це небезпечно. Упокорення і смирен-
ня — кращий шлях. 

«Хто хвалиться, нехай хвалиться Господом», 
бо Він цього достойний, і нехай допоможе нам Го-
сподь Бог прославляти лише Його Ім’я і Йому від-
давати подяку.

Олександр Чмут.

ЧОМУ ГРІШАТЬ ПАСТОРИ?
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ЗА ЄВАНГЕЛЬСЬКУ ВІРУЗЕМНЕ І ДУХОВНЕ

31 липня – 2 серпня 2024 року на базі Львівської Бого-
словської семінарії пройшла друга Школа молитви Депар-
таменту ЖС УЦХВЄ для обласних відповідальних за моли-
товне служіння та їх помічниць. Зініціювала проведення 
такої Школи відповідальна за молитовний напрям Депар-
таменту ЖС Лідія Іванченко, а сестри активно підтри-
мали її пропозицію.

За основу взяли історію з Євангелія, 
коли учні, прийшовши до Ісуса, про-
сили: «Навчи нас молитися...» У сфе-

рі молитви необхідно постійно вчитися, 
щоб бути ефективними й молитися згід-
но з бажаннями Божого серця.

Розпочалася Школа молитви цьо-
го року вітальним словом Лідії Іванчен-
ко, яка підкреслила важливість посвяти 
служінню, до якого кличе Бог.

Відповідальна за ЖС на Львівщині На-
дія Потопник поділилася цікавими прак-
тичними думками. 

Почесний єпископ УЦХВЄ Михайло 
Паночко навчав на дуже важливі теми: 
«Основа молитовного життя християн-
ки» і «Духовні дари».

А пастор Володимир Чорнописький ді-
лився потужними думками щодо заступ-
ницької молитви і стратегії молитовного 
служіння в церкві. 

Актуальною була і тема Лідії Іванчен-
ко про цінність молитви іншими мовами, 
а Оксана Маліщук мотивувала практи-
кувати піст – насамперед для особисто-
го пізнання Господа, а потім для того, 
щоб бути ефективними співпрацівниця-
ми Бога на цій землі.

Окрім навчання, сестри мали прекрас-
не спілкування і могли поділитися досві-
дом організації молитовного служіння у 
своїх областях та  запозичити поради у 
досвідчених сестер. 

Ще були щирі спільні молитви за слу-
жіння, за особисті потреби і за Україну. 
Вмотивовані на розвиток служіння, на-
тхнені і благословенні сестри роз’їхалися 
по домівках, щоб застосовувати все по-
чуте упродовж цих кількох днів навчання.

У певний момент життя кожен із 
нас може опинитися поруч із люди-
ною в кризовій ситуації, яка потре-
бує підтримки. Це може статися не 
лише за власним рішенням (особи-
сте покликання до душпастирсько-
го служіння) чи під впливом соціуму 
(наприклад, усі мої друзі стали ка-
пеланами), а й просто за збігом об-
ставин. У такі моменти люди ча-
сто не знають, що сказати, або 
говорять слова, які зовсім не під-
тримують.

Для того, щоби бути готовим до такої ситуації 
і взагалі для того, щоб віддавати іншим, пі-
клуватися про чиюсь душу, треба насампе-

ред дуже добре розібратися у власній душі. Мати 
сильний внутрішній стержень і сформоване влас-
не «я». Потрібно сісти, узяти папір та ручку й про-
писати: хто я, чому я саме тут і саме зараз? Чому 
Бог склав обставини саме так, що мій шлях пере-
тнувся зі шляхом цієї людини — і тепер я можу їй 
послужити, підтримати її. Які мої сильні риси, які — 
слабкі? Який досвід я маю? Через які випробуван-
ня зараз проходжу? Що Бог хоче в мені виростити 
через ці випробування? 

Адже коли ти розумієш власні проблеми, пережи-
вання, екзамени, які провалюєш, то стаєш більш сві-
домою особистістю, і твоє служіння іншим набагато 
якісніше. Твоє світло яскравішає, твоя сіль стає со-
лонішою. Перший крок — це праця над собою. Якщо 
це важко зробити самому, то варто звернутися до 
пастора, викладача біблійного інституту, психоте-
рапевта — людини, яка має набір інструментів для 
того, щоб навчити жити усвідомлено.

Важливо широко подивитися на себе й на світ 
навколо. Постаратися максимально абстрагувати-
ся від тих рамок, стереотипів, способів поведінки й 
навіть моделей побудови речень, які супроводжу-
вали нас все життя. Наприклад, один із таких сте-
реотипів — формат приведення людей до Христа 
через організацію масових євангелізаційних захо-
дів, коли ставляться мікрофони, вмикається музи-
ка, приходить 50 осіб — і якщо хоча би двоє вихо-
дять у кінці на заклик до покаяння, то це ідеально. 
У душеопікунстві так не працює. Це не просто до-
несення певної інформації про прощення, любов, 
покаяння і т. ін.

Побудова стосунків
Початок душеопікунства — це побудова сто-

сунків із людиною, якій потрібна допомога. Дуже 

часто трапляються такі ситуації, коли ми допома-
гаємо людині, з якою не маємо жодних стосунків. 
Тоді ми стаємо для неї, у найкращому разі, джере-
лом інформації, ми для неї в одному ряду з Google: 
«Що робити, якщо сталося те й те?».

Побудова стосунків досягається через проведен-
ня часу разом. І не обов’язково це має бути спілку-
вання на релігійні теми. Наприклад, якщо ви відві-
дуєте людину в лікарні, це може бути гра в шахи, в 
UNO, спільний перегляд хорошого фільму з пере-
рвами для того, щоб поділитися враженнями, об-
говорити сюжет, чаювання зі спогадами веселих 
моментів із життя...

Важливо враховувати, що цікаво самій людині, а 
не нав’язувати тільки власні інтереси. Разом із тим 
спілкування має бути конструктивним для обох учас-
ників, а не лише для того, хто потребує підтримки. 
Дуже важливо зберігати зв’язок, щиро цікавитися 
життям людини.

Запитання замість порад
Коли співрозмовник відкривається й ділиться 

власними тривогами, внутрішніми кризами, варто 
утриматися від порад, особливо непрошених. Лю-
дина приходить насамперед із потребою відкрити-
ся — і це вже перший крок до звільнення. Тому за-
мість порад краще ставити запитання, багато за-
питань. Глибокі запитання, які наштовхують на 
самоаналіз, саморефлексію: «Як ти вважаєш, чому 
вони так вчинили?», «Як ти зреагував?», «Які емоції 

та переживання ти мав у той момент?», «Чи мог-
ло все скластися по-іншому?», «Чому ти відчуваєш 
вину, що ти міг вдіяти?», «Хто ще винен у тій ситуа-
ції?», «Як ця подія може змінити тебе на краще?», 
«Яким ти бачиш своє подальше життя?», «Які твої 
найближчі плани?»... Звісно, запитання також дуже 
залежать від контексту.

Дуже часто буває, що навіть під час три-чоти-
ригодинної зустрічі можна не дати людині жодної 
відповіді чи поради. Важливо відчувати, наскіль-
ки доречно взагалі щось радити, чи готова людина 
це сприйняти, можливо, варто поговорити пізніше, 
а тепер просто запропонувати разом помолитися.

У розмові з людиною, яка потребує підтримки, не 
варто використовувати поверхневі фрази: «не пе-
реживай», «візьми себе в руки», «все буде добре», 
«все налагодиться», «ти надто переймаєшся», «є 
ті, кому набагато гірше», «я ж казав, що так буде», 
«треба було зробити інакше». Якщо хочеться щось 
сказати, краще говорити «я-повідомленнями», тобто 
реченнями, які описують ваші власні почуття й дум-
ки: «Я навіть не уявляю, наскільки тобі зараз важ-
ко!», «Не знаю, як би я поводилась у такій ситуації, 
у моїх очах ти неймовірно тримаєшся!», «Для мене 
дуже сильно, що, переживаючи це все, ти не закри-
ваєшся й знаходиш слова, щоб поділитися своїм бо-
лем!», «Я вважаю тебе дуже сміливою!»... Можна 
говорити про Того, Хто відчув на Собі біль усіх лю-
дей, Хто поніс усі наші немочі та тягарі: «Ісус точно 
знає, що ти зараз відчуваєш! Він співчуває тобі!».

Свідчення з власного життя
Дуже важливо свідчити про власне життя. Бага-

то розповідати — від найбанальніших до найсклад-
ніших переживань. Упевнена, що кожен христия-
нин міг би заповнити велику теку історіями Божих 
відповідей на різні життєві проблеми. Такі свідчен-
ня надихають інших — коли ти просто ділишся, на-
скільки добрий Христос у твоєму особистому житті, 
наскільки Він допомагає в кожній справі — під час 
хвороб, перенесення операцій і реабілітації, матері-
альних труднощей, морального занепаду. Так люди 
бачать світло Христове, любов Христову.

Не вести до Христа, а прийти  
із Христом у собі

Ми, як християни, розуміємо, що повне зцілен-
ня всіх ран, зокрема завданих війною, повне від-
новлення можливе тільки тоді, коли людина при-
ходить до Христа й дозволяє Святому Духу зціли-
ти її. Але, як це не парадоксально, для того, щоб 
привести людину до Христа, треба перестати її ве-
сти до Христа. Потрібно максимально наблизитися 
до цієї людини, несучи в собі образ Христа та Його 
любов. Буквально пропустити через себе роль Хри-
ста, обов’язки Христа, почуття Христа, реакції Хри-
ста... Показувати Ісуса Христа в собі, щоб людина 
побачила, Яким Він є, яким є християнство. Тоді 
вона й сама захоче йти за Христом. Тоді вона сама 
почне ставити запитання, які для неї важливі. І ці 
запитання можуть бути дуже різними починаючи 
від: «Чи отримує ваш пастор зарплату?» або «Чи 
можна вам під час посту їсти оселедця?» до гли-
боко філософських.

* * *
На завершення зауважу, що запорука справж-

ньої, неформальної підтримки — любов до люди-
ни. І, власне, джерело всіх перерахованих тез — це 
любов. Якщо ми будемо приймати людину такою, 
якою вона є, навіть із якимись хибними погляда-
ми та вчинками, навіть якщо вона обрала пога-
ний шлях і наробила помилок, навіть із її гріховни-
ми тягарями — тільки тоді наші слова й підтримка 
будуть дієвими й матимуть сенс. Тільки тоді наша 
турбота буде природною, а не штучною. Ми буде-
мо природно перебирати на себе її переживання, 
цікавитися справами та планами людини. Будемо 
природно вкладати власний час у цю людину, щоб 
їй справді допомогти.

Напевно, ми живемо в такий історичний період, 
коли Ісус Христос по-особливому навчає нас любити. 
Просто любити всіх, відкидаючи власні упереджен-
ня щодо того, якою має бути людина, щоб ми її по-
любили, яким має бути її одяг, її побут та її звички. 
Це та любов, якою Бог полюбив нас.

Олена Тамтура.

Говорячи про те, що є тисячі наставників у Христі, але 
небагато батьків (див. 1 Кор. 4:15), апостол Павло підкрес-
лює різницю між наставником і батьком-пастором. Гро-
мадам потрібен духовний батько, потрібен більше, ніж 
керівник чи проповідник, ніж всі передові брати. Кожному 
стаду потрібен пастир. У громадах, де наставник не бо-
реться до самопожертвування за кожну окрему душу, — 
немає життя. Ми раді зауважити, що зустрічали таких 
самовідданих пасторів, хоча рідко громади гідно їх оці-
нювали, особливо ж якщо вони не були наділені блиском 
красномовства, яке приваблює багатьох. Можливо, у та-
кому ставленні громад до найбільш гідних пасторів і ви-
являється одна зі сторін пасторської жертовності, але 
вони, як сказав Христос, не втратять своєї нагороди...

Є багато пасторів, які терплять невда-
чі тому, що намагаються виконува-
ти служіння, на яке Бог їх не кликав. 

Чому ж взагалі виникає брак пасторів, 
пасторів не за назвою, а за покликан-
ням? Можливо, тому, що ми мало мо-
лимо Господа про дарування нам та-
ких пасторів, можливо, тому, що через 
власну обмеженість не можемо нічо-
го зробити для того, щоб їхня кількість 
зросла, а можливо, й тому, що багато з 
тих, хто отримав це покликання, ухиля-
ються від його жертовного виконання...

У кожній громаді її членам повин-
на бути надана можливість виявляти 
всю повноту їхнього духовного життя. 
Діяльні члени церкви — це задоволе-
ні люди, і тому Господь кожному чле-
ну громади дає прояв Духа на користь 
(див. 1 Кор.12:7).

Однією з причин успішної діяльності 

керівника є здатність дати всім членам 
громади роботу відповідно до їхніх да-
рувань. Жалюгідним виглядає той керів-
ник, який все сам робить і якого оточує 
купка лінивців, які нічого не хочуть ро-
бити, вважаючи, що саме так і повинно 
бути. Сповнені Духом віруючі потребу-
ють праці, й тому громада повинна дія-
ти так, щоб кожному її члену така мож-
ливість була надана. Благовіст Слова 
Божого слід довірити тим, хто довів, 
що має до цього дарування. І кожному 
знайдеться місце згідно з його даром: 
кому — заняття з дітьми, кому — відві-
дування людей по домах, кому — робота 
в гуртку дівчат, кому — в гуртку юнаків, 
кому — на відкритому повітрі, кому — 
канцелярська робота, кому — музичне 
служіння, кому — продаж і поширення 
християнської літератури і т. ін.

Істинний пастор скоріше схожий на 

командувача маленької армії, ніж на 
«прислугу для всього». Найскладніша 
його робота полягає в тому, щоб спря-
мовувати туди, де потрібно, всі діяльні 
сили віруючих, яких йому довірив Го-
сподь жнив, і тримати всю громаду в 
духовній напрузі, обіцяючи своїм бра-
там, що кожен із них отримає «поживу 
своєчасно» (див. Мт. 14:45).

Пастор взагалі не повинен намага-
тися все робити сам. Це не відповідає ні 
Писанню, ні логічним доказам, ні життє-
вим потребам. Уся його діяльність, по-
чинаючи із приведення душ до Бога і 
закінчуючи сплатою рахунку за дрова, 
не повинна бути його особистою діяль-
ністю, але повинна розглядатися як ді-
яльність всієї громади, в якій люди ма-
ють право і зобов’язані брати участь...

Необхідною умовою для єднання є 
прояв поваги з боку громади до пас-
тиря і всіх осіб, які разом із пастором 
беруть участь в управлінні громадою. 
Можливо, найшкідливішими елемен-
тами у громаді є ті особи, які говорять 
проти пастора поза його спиною. Якщо 
ж пастор справді помиляється (жоден 
пастор не може претендувати на непо-
грішимість), то він має виправити помил-
ку, бо вона може відобразитися на єдно-
сті всієї громади. Тож хай керівник, всі 
передові брати і громада в цілому звик-
нуть перебувати в дусі поваги один до 
одного і досконалої свободи, і тоді вони 
легко зможуть налагодити різносторон-
ні стосунки.

Дональд Джі.
(Уривки зі статей у журналі 

«Примиритель», 1930-1931 рр.).
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ЗА ЄВАНГЕЛЬСЬКУ ВІРУ ЗЕМНЕ І ДУХОВНЕ

Хтось сказав: «Людина щодня робить вибір. А вибір тво-
рить людину». Від нашого вибору залежить наше життя, 
його якість та наповнення.

Дослідження показують, що звичайна людина приймає близь-
ко 2000 рішень щогодини. Більшість із них незначні та здій-
снюються інстинктивно чи автоматично: що одягти на 
роботу, що їсти, пообідати зараз чи через 10 хвилин тощо.

Усе наше життя — вибори. Їх мільярди, 
і вони — це і є ми. Вибір обов’язково 
пов’язаний із розумінням себе, умін-

ням чути внутрішній голос, усвідомленням, 
куди ти йдеш і чому. Багато хто, на жаль, 
не вслухається в себе. Від цього приходить 
роздратування, незадоволеність, апатія...

Два приклади.
Нещодавно розмовляла зі своєю знайо-

мою, яка довго не могла визначитися, чи 
купувати їй чоботи. Вони їй були потрібні, 
але вона сама не могла зробити вибір: по-
добаються саме ці чи ні, підходить їй колір, 
форма чи ні, й таке інше. Вона щодо цьо-
го завжди радиться з чоловіком, із донь-
кою, тому що не розуміє, не відчуває, не 
вміє себе чути.

Інший приклад. Нещодавно вибирали 
одяг для моєї дочки, якій 15. Я здивува-
лася, як легко, твердо й швидко вона при-
ймає рішення. Вона двічі не думає, не ста-
вить запитань: може, інша річ підійде — і 
треба її поміряти? Так навіть я не можу, 
хоча теж швидко приймаю рішення.

Можливість вибирати — це прояв сво-
боди волі та здатності будувати життя так, 
як ми хочемо, а не як хочуть інші люди. 
Проте варто не забувати простих істин.

Не такий важливий одиничний вибір, як 
те, що ти обираєш щодня. Зі щоденних рі-
шень складається твоє життя. Кожен вибір 
не лише визначає тебе, він тебе створює.

Звичка робити правильний вибір фор-
мує тебе багато в чому. Молитва. Біблія. 
Здорове харчування. Спорт. Книги. Хобі.

Іноді ми обираємо щось, не усвідомлю-
ючи цього: випити четвертий кухоль кави 
за день; накричати на чоловіка, який не по-
клав речі на місце; дати прочухана дитині 
за непослух; з’їсти зайвий шматок торта; 
погортати соцмережі більше, ніж треба. 

До речі, залипання у короткі відео викли-
кає відчуття безцільності, постійної втоми.

Є й інший вибір, де має підключити-
ся воля: щоденна пробіжка, саморозви-
ток у певній сфері, навичка годувати не 
тільки тіло, а й дух щодня, розмова з Бо-
гом, прогулянка з рідними та багато іншо-
го корисного.

Бог завжди дає людині найкращий ви-
бір, в якому є життя та благословення: «Я 
запропонував тобі життя і смерть, благо-
словення та прокляття. Вибери життя, щоб 
тобі і твоїм дітям жити і любити Господа, 
твого Бога, слухати Його голос і приліп-
люватись до Нього» (5 М. 30:19).

У мене щодня є вибір. Розгорнути Бі-
блію або відкрити інтернет. Насправді 
одне одному не заважає, якщо це роби-
ти мудро, правильно розставивши пріо-
ритети й черпаючи корисне з обох дже-
рел. Заважає лише тоді, коли Біблія не 
розгортається зовсім або ж рідко. Тоді ми 
позбавлені можливості отримувати слово 
життя для себе і впливати на людей, що 
оточують нас.

Тому нині я вибираю:
— збирати небесну манну, яку Бог по-

силає щодня, живлячи мій дух;
— дбати про фізичний стан свого тіла, 

тому що це храм Божий;
— турбуватися про емоційне здоров’я, 

щоби біля мене хотілося жити іншим людям;
— відповідати за свої слова, думки та 

справи перед Богом;
— оточувати себе людьми, які чисті 

серцем, без лукавства та підступності;
— служити тим, хто потребує, тим, 

кому погано, тим, кому я можу допомогти;
— любити.

Оксана Грабчук.

Книга Дії святих апостолів унікальна. Вона суттєво від-
різняється від інших частин Біблії. Від початку до кінця 
її головний герой — Святий Дух. Розпочинається книга 
розповіддю про вознесіння Ісуса, яка є своєрідним міст-
ком між служінням Божого Сина та служінням третьої 
Особи Трійці. Вчитель залишає Своїх учнів, обіцяючи їм 
щось особливе. І це особливе яскраво та потужно про-
являється у день П’ятдесятниці. Дух, що зійшов на апо-
столів, став головною рушійною силою подій, які описує 
Лука. Надприродні чудеса, неймовірна сила, що змінювала 
мислення та життя, пророцтва, відкриття, сила слова 
та проповіді — усе це яскраві докази того, що історією 
керував Святий Дух. Апостоли та перші християни були 
лише інструментами в руках Бога, ревними виконавця-
ми настанов Учителя, Який залишив землю.

Однак цікавим залишається факт, що 
книга, яка розповідає про потужну 
дію Духа (і яка, безсумнівно, напи-

сана під керівництвом Духа), названа 
не Дії Святого Духа, а Дії святих апо-
столів. Це ніби не зовсім логічно. Звіс-
но, апостоли були далеко не другоряд-
ними героями оповіді. Але все ж вони 
не самі по собі творили чудеса та виго-
лошували полум’яні проповіді. Як ска-
зав Петро на запитання народу: «Мужі 
ізраїльські! Чого ви дивуєтесь цим, та 
чого ви на нас позираєте так, ніби те, 
що він ходить, ми зробили своєю силою 
чи благочестям?» (Дії 3:12). Підпоряд-
кувавши себе Святому Духу, перші хри-
стияни стали носіями цього Духа, через 
них Він мав можливість проявлятися.

Ще один цікавий момент згадується у 
15-му розділі Дій. Йдеться про важливу 
внутрішню справу Церкви, яку довело-
ся вирішувати апостолам. У процесі по-
ширення християнства, перш за все че-
рез проповідь апостола Павла, до Цер-
кви масово стали долучатися погани. 
Це спричинило серед керівництва Цер-
кви певні дискусії щодо вимог до нових 
членів. Ревні прихильники Мойсеєво-
го Закону вважали, що новонавернені 
можуть стати повноправними христи-
янами лише після ритуалу обрізання. 
Дискусії були настільки серйозними, 

що апостоли змушенні були викликати 
для пояснень самого Павла і провести 
спеціальне розслідування. В історію ця 
подія увійшла під назвою Перший все-
ленський собор. Звернімо увагу на сло-
ва, які містяться у кінцевому документі, 
прийнятому на цьому соборі. У зверне-
ні до церков, де роз’яснюється позиція 
Церкви, сказано: «Бо зволилось Духові 
Святому і нам, тягару вже ніякого не 
накладати на вас, окрім цього необхід-
ного...» (Дії 15:28).

«Зволилося Духові Святому і нам...» 
Здавалося б, чи не краще при вирішенні 
цього складного питання повністю по-
кластися на Святого Духа. Просто стати 
на коліна і попрохати в Нього правиль-
ної відповіді? Власне, апостоли з цього 
і розпочали свою бесіду. А от далі по-
вели її, так би мовити, людськими ме-
тодами: надали слово учасникам кон-
ференції, вислухали аргументи «за» і 
«проти», навіть трохи посперечалися. І 
за результатами дискусії, в якій перемог-
ли аргументи Павла, прийняли спільне 
комюніке. У ньому окреслюється суть 
проблеми, її вирішення і як прийшли до 
такого рішення. Перш ніж викласти кон-
кретні поради, апостоли вказують, хто 
є авторами цих порад: «Зволилося Ду-
хові Святому і нам...» У різних перекла-
дах перше слово перекладається як «до 

вподоби», «сподобалося», «добре». Тоб-
то рішення собору узгоджене та сподо-
балося як людям, так і Божому Духові.

У цих словах закладена велика Божа 
мудрість та секрет успіху не лише апо-
столів, але й усіх служителів Нового 
Заповіту: правильні рішення можли-
ві лише при тісній співпраці людини та 
Святого Духа. Апостоли розуміли, що 
без Нього вони безсилі. У своїх пропо-
відях та посланнях називали себе ра-
бами Божими. Водночас, керовані Свя-
тим Духом, підпорядковані Йому, вони 
мали право на власні рішення, вихо-
дячи з реальних обставин. Вони при-
ймали рішення, узгоджені як із Духом, 
що був усередині них, так і з власним 
баченням. Можливо, саме тому книга, 
про яку ми говоримо, названа Дії свя-
тих апостолів. Бо вона — про життя та 
служіння тих, які підпорядкував свою 
волю, розум, плани Святому Духу. І 
ця співпраця зробила те, що не міг би 
зробити самотужки ніхто з найосвічені-
ших людей: християнство за лічені де-
сятиліття поширилося до неймовірних 
масштабів. Дух діяв через не завжди 
ідеальних людей, яким дав право при-
ймати самостійні рішення.

Книга Дій має ще одну цікаву осо-
бливість: вона складає враження не-
закінченої. Розповідь Луки про спра-
ви апостолів, сповнених Духа, обри-
вається якось несподівано та раптово, 
ніби хтось вирвав останню сторінку. А 
можливо, так «зволилось Духу і авто-
ру»? Адже, безсумнівно, що служіння 
апостолів та Святого Духа не закінче-
не. Воно продовжується донині, і ми з 
вами є служителями, яким доручено 
нести Євангеліє сучасникам.

Сьогодні нам доводиться вирішу-
вати складні духовні та життєві питан-
ня. Іноді навіть складніші, аніж колись 
апостолам. Але з нами Той Самий Дух, 
Який колись допомагав їм.

Нехай же Святий Дух справді стане 
нашою силою, мудрістю та натхненням 
на дорозі служіння Богові!

Юрій Вавринюк.

Війна триває і приносить 
нові виклики. Останнім ча-
сом помічаємо, як вона за-
гострила наші конфлікти в 
різних сферах: і в контексті 
країни в цілому, і в особи-
стих стосунках. Чому так 
стається і як цьому про-
тистояти? Про це розмо-
ва зі старшим пресвітером 
Хмельницького обласного 
об’єднання УХЦВЄ Ростис-
лавом Мурахом.

— Що призводить до конфліктів між 
людьми чи групами людей?

— Відповідь тут очевидна: зазвичай 
причина конфліктів — наше людське «я». 
Бо й за визначенням конфлікт — це зітк-
нення бажань, інтересів, прагнень, вимог, 
в основі яких наше «его», часто до цьо-
го додаються гордість та зарозумілість.

Тобто джерело, з якого витікає конфлікт, 
— це людське серце. Гріховна людська на-
тура, людський егоїзм ведуть до конфліктів.

— Чи кожен конфлікт — це гріх?
— Ні. Річ у тому, що при правильному 

підході й правильному вирішенні конфлік-
ти приносять багато користі. Наприклад, 
конфлікти вчать нас бути терплячими, 
вчать розуміти інших людей. Конфлікти 
сприяють перемінам. Наприклад, кон-
флікт щодо розподілу обов’язків у пер-
шоапостольській церкві привів до виник-
нення дияконського служіння в церкві.

І ще одне — конфлікти виявляють 
нашу справжню суть і вказують на по-
требу перемін. Тобто конфліктна ситу-
ація допомагає передусім побачити са-
мих себе та інших людей. Наприклад, 
апостол Петро, живучи серед чудес, які 
чинив Ісус, сміливо казав Йому: «Я за 
Тобою піду до кінця», але в конфліктній 
ситуації, коли його життю загрожувала 

небезпека, він зрікся Господа.
Ми справжні в труднощах, випробу-

ваннях і конфліктах. Конфлікт, як хірур-
гічний розтин, показує наше нутро.

— А коли конфлікт стає гріхом?
— Тоді, коли люди переступають межі, 

проведені Словом Божим: зневажають, 
ображають, виявляють таємницю іншо-
го, спекулюють, хитрують, діють нечесно.

— Якими можуть бути тригери кон-
фліктів під час війни?

— Сама війна — це тригер. Фактич-
но, немає такої сфери, де б вона не за-
гострила конфлікт. Вона загострює як 
внутрішні, так і зовнішні протистояння.

Бог створив людину для життя в раю. 
І характеристики нашого організму, пси-
хіки, нервової системи, тіла в цілому були 
створені для раю, де клімат, їжа, усі умо-
ви — на благо людині.

Війна — це повна протилежність раю. 
Це найстрашніша форма прояву конфлік-
ту. І вона тисне навіть на тих, хто не має 
безпосереднього стосунку до неї — від 
маленьких дітей до літніх людей. Люди 
стали більш напружені й чутливі. За дослі-
дженнями ВООЗ українці за час активної 
фази війни постаріли більш ніж на 10 ро-
ків. Війна вплинула на внутрішній стан та 

психіку, особливо тих, хто бере в ній без-
посередню участь. Відомі випадки, коли 
маленькі діти помирали не від куль, а від 
стресу, який переживали під час обстрілів 
та бомбардувань. Війна впливає на сім’ї. 
Вона розлучила їх. У багатьох родинах 
чоловіки воюють, а в інших дружини ви-
їхали за кордон.

Війна певною мірою знецінює люд-
ське життя. Це творіння диявола, ціль 
якого — вкрасти, убити й знищити. Тому 
війна впливає не лише на фізичну й ду-
шевну, а й на духовну сфери, створюю-
чи додатковий тиск.

— Як правильно вирішувати 
конфлікти?

— Ми ж розуміємо, що конфлікт за-
ходить набагато далі за пряме словесне 
протистояння чи якісь практичні дії. Він 
буває внутрішнім, міжгруповим, таким, 
який  виходить назовні тощо.

Якщо уважно придивитися до учнів 
Христа, то бачимо, що Ісус зібрав лю-
дей, між якими одразу міг би виникнути 
прецедент для конфлікту. Симон Зилот 
— представник націоналістичного на-
прямку, такий собі єврейський Правий 
сектор, і митник Матвій — ще той кола-
борант. А чого тільки варті Яків та Іван, 

названі «синами грому»! Село спалити? 
Господи, Ти тільки дозволь.

Між ними нерідко спалахували зма-
гання, хто буде першим, хто праворуч 
чи ліворуч... І ці конфлікти Ісус вирішу-
вав по-різному: то ставив між ними ди-
тину й на її прикладі відкривав істину, 
то свідчив про те, для чого Він прийшов 
і що Його чекає. Життєві випробування 
також обтесували апостолів. І ми бачи-
мо зрештою апостола Івана в його Єван-
гелії та посланнях. Це вже зовсім інша 
людина, яку ніяк не назвеш «сином гро-
му». Це добрий, люблячий чоловік, який 
багато говорить про любов і звертаєть-
ся до людей словами «діточки мої». Гло-
бальне розуміння життєвої місії, яку лю-
дям довірив Христос, зробило великі змі-
ни в душах апостолів.

Звісно, бувають випадки, коли варто 
конфлікт обговорити відкрито. Наприклад, 
у Писанні згадується про те, що апостол 
Павло прямо докорив апостолові Петро-
ві за лицемірство, на яке пристав навіть 
Варнава. Були випадки, коли вони вирі-
шувати проблеми сам на сам.

Головне — не боятися конфліктів, не 
бачити в них лише негатив. Разом із тим 
не потрібно їх штучно створювати, нагні-
тати. Варто одразу розібратися з собою 
та стати миротворцем.

— Чи завжди конфлікт треба вино-
сити, так би мовити, на люди?

— Часто конфлікт починається з того, 
що людина відстоює правду. І нам хочеть-
ся захищати цю правду, бажано при всіх, 
щоб усі знали її.

Але скажіть: Хам, син Ноя, говорив 
правду? Він жодного слова не збрехав. 
Батько дійсно повівся непристойно. І він 
про батькову наготу розказав усім. Іноді й 
ми вважаємо, що коли оперуємо правдою, 
то можемо рубати нею направо й наліво, 
у всіх розмовах, у соцмережах і т. ін. Але 
пам’ятаймо, що за таку «правду» треба 

буде відповідати перед Богом.
Мало сказати правду. Треба її сказа-

ти так, щоб вона принесла збудування, 
мир, а не руїну. Наприклад, євреї в пусте-
лі якось стали нарікати на манну, яку їм 
давав Бог. Стали докоряти своєму про-
віднику, якого Бог поставив над ними. Я 
розумію, що з часом така їжа могла й при-
їстися, особливо дорослим чоловікам. Але 
чи не краще було сказати: «Боже, так хо-
четься м’яса, дай нам його, будь ласка». 
І Бог би дав це м’ясо — і не було би без-
лічі негативних наслідків.

Тому треба так вирішувати конфлікт, 
щоб це не спричинило руйнування. По-
гляньте, як цареві Давидові доніс правду 
пророк Натан. Він не стояв біля воріт і не 
вкрадався в серця людей, не передавав 
негативної інформації з усіх можливих 
джерел. Він пішов до Давида, розпочав 
розмову з притчі — і так відкрив Давидові 
правду, що той сам собі виніс вирок. Оце 
мудрість Божа в користуванні правдою.

У конфліктах є різні сторони. Є невинні 
жертви, втягнуті в конфлікт мимоволі, є 
пасивні спостерігачі, яким не завжди треба 
активізуватися, бо вони не покликані цей 
конфлікт вирішити. Є любителі конфліктів, 
так звані «роззяви», які насолоджуються 
від спостерігання за суперечками. А є ще 
страшніша категорія — підбурювачі, які 
за своєю суттю чинять зло заради зла.

Проте хочу особливу увагу звернути 
на організаторів конфліктів, які отриму-
ють максимальну вигоду від непорозу-
міння. Важко просто переконати сотню 
людей, щоб пішли за тобою, але коли є 
конфлікт, і ти вміло зіграєш на інтересах 
людей, то легко можеш розділити грома-
ду й стати «авторитетом» для багатьох, 
які згодні з цими висловлюваннями. Але 
Бог бачить справжні мотиви. І перед Ним 
доведеться відповідати.

Віктор Вознюк.
Проєкт «Хроніки війни».

РОСТИСЛАВ МУРАХ: «КОНФЛІКТИ ВИЯВЛЯЮТЬ НАШУ СПРАВЖНЮ СУТЬ»

ВИБІР, ЯКИЙ ТВОРИТЬ ЛЮДИНУ ДИВОВИЖНА СПІВПРАЦЯ
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ЗА ЄВАНГЕЛЬСЬКУ ВІРУПРАКТИЧНЕ ХРИСТИЯНСТВО

«Отже, коли Я, Господь і Вчитель, по-
мив вам ноги, то й ви повинні мити ноги 
один одному. Адже Я дав вам приклад, 
щоб і ви робили так, як Я зробив вам. 
Знову й знову запевняю вас, що раб не 
більший за свого пана, як і посланець не 
більший від того, хто послав його. Якщо 
це знаєте, то ви блаженні, коли це ви-
конуєте» (Ів. 13:14-17).

На цьому ключово-
му уривку побудова-
на філософія хрис-

тиянського служіння.
Урок Ісуса також фор-

мує найпершу цінність 
служіння і є разом із ха-
рактером базовою влас-
тивістю, за якою розпізна-
ються потенційні служите-
лі, пастори, церковні лідери. 

Ісус, безперечний автори-
тет, рабин і шеф учнів, вико-
нує для них найнижчу робо-
ту останнього по рангу раба.

Це практично означає, 
що за що би я не відпові-
дав як служитель і яку би 
справу не виконував сто-
совно команди, я завжди го-
товий виконати будь-яку на 

цей момент гостро необхідну 
справу і небажану роботу. 

Разом із тим «серце слу-
ги» — це не лише про готов-
ність виконати якусь непопу-
лярну роботу в команді, це 
постійна глибока свідомість 
і внутрішня рішуча спрямо-
ваність на те, щоб служи-
ти ближнім у їх потребах.   

Якщо я займаю керівну 
позицію, то шукаю, як бути 
корисним іншим у команді. Я 
всіляко сприяю зростанню і 
успіху моїх співслужителів. 
Я ціную служіння в команді і 
негативно ставлюся до при-
вілеювання відповідальних.

І тоді зникне всіляка кон-
куренція — внизу завжди 
більше місця, ніж нагорі.

Споживання різних антидепресантів 
у Європі за останні 20 років зросло у 
два з половиною рази. В Україні динамі-
ка ще вища. Жарти про гідазепам ста-
ли частиною масової культури, бо ан-
тидепресанти стали частиною масо-
вого вжитку.

Нормою стає спостерігати за своєю 
ментальністю, ходити до психолога і вжи-
вати антидепресанти для профілактики.

Загалом антидепресанти, 
швидше за все, вам по-
радять ті ж самі люди, 

які перед цим:
- порадили вам вийти з 

токсичних стосунків;
- пояснили, що в усьому 

винні батьки;
- спонукали вибудувати 

особисті кордони і навчили 
говорити всім «ні».

А коли всі ці поради вико-
нані, і, ясна річ, більше не за-
лишилося жодних глибоких 

стосунків, цілком законо-
мірно виникає потреба в 
антидепресантах.

Культура і середовище 
всіляко спонукують до де-
структивних і руйнівних жит-
тєвих сценаріїв під вигля-
дом терапії і вивільнення. 
І лише динамічно зростаю-
чий ринок антидепресантів 
викриває справжню приро-
ду цього мейнстріму.

Руслан Кухарчук.

«... Міста Содом і Гомору спопе-
лив, засудивши на знищення, і дав 
приклада  для майбутніх безбож-
ників, а врятував праведного Лота, 
змученого поводженням розпусних 
людей, бо цей праведник, живши між 
ними, день у день мучив свою пра-
ведну душу, бачачи й чуючи вчинки 
безбожні...» (2 Петр. 2:6-8).

Нелегкою була доля цього правед-
ного чоловіка, який мучився в серед-
овищі гріха і беззаконня. Але чи було 
це неминучим? Ні! Це був наслідок 
його фатального вибору.

Як патріарха віри Авраама, так і його племінни-
ка Лота Бог дуже благословив: «А Аврам був 
вельми багатий на худобу, на срібло й на зо-

лото. І пішов він в мандрівки свої від Негеву аж до 
Бет-Елу, аж до місця, де на початку намет його був 
поміж Бет-Елом і поміж Гаєм, до місця жертівни-
ка, що його він зробив там на початку. І Аврам там 
прикликав Господнє Ймення. Так само у Лота, що 
з Аврамом ходив, дрібна та велика худоба була та 
намети. І не вміщала їх та земля, щоб їм разом про-
бувати, бо великий був їхній маєток, і не могли вони 
разом пробувати. І сталася сварка поміж пастухами 
худоби Аврамової та поміж пастухами худоби Ло-
тової. А ханаанеянин та періззеянин сиділи тоді в 

Краю» (Бут. 13:1-7).
Авраам бачив небезпеку, а тому сказав Лотові: 

«Хіба не ввесь Край перед обличчям твоїм? Відді-
лися від мене! Коли підеш ліворуч, то я піду право-
руч, а як ти праворуч, то я піду ліворуч» (Бут. 13:9).

Авраам сказав «обирай». «І звів Лот свої очі, і 
побачив усю околицю Йорданську, що наводнена 
вона аж до Цоару, перед тим, як Содом та Гомору 
був знищив Господь, як Господній садок, як єгипет-
ський край!» (Бут. 13:10-11). Лота привабило те, що 
він побачив. Авраам же був готовий був поступи-
тися власними інтересами. Завжди довіряючи Бо-
гові, він у всьому покладався на Нього. І Господь 
йому пообіцяв: «... всю землю, яку бачиш, Я її дам 
навіки тобі та потомству твоєму» (Бут. 13:14-15). 

Така важлива різниця: Лот вибирав землю сам, 
а Аврааму дав її Бог. Вибір Авраама полягав у тому, 
щоб отримати те, що залишиться після вибору Лота. 
Він переслідував одну мету — зупинити назріваю-
чий конфлікт.   

 «І Лот вибрав собі всю околицю йорданську. І 
Лот рушив на схід, і вони розлучилися один від од-
ного. Аврам оселився в землі ханаанській, а Лот 
оселився в рівнинних містах околиці, і наметував 
аж до Содому. А люди содомські були дуже злі та 
грішні перед Господом» (Бут. 13:11-13).

Чоловік стояв перед глобальним вибором, який 
мав кардинально вплинути на життя його та всієї 
родини, проте поставився до цього неправильно. 
Він нібито й непогано влаштувався в місті, повно-
му гріха і беззаконня. Його статки множилися, роди-
на росла. Він здобув визнання та соціальне стано-
вище, адже коли ангели Божі прийшли до Содому, 
то він сидів при брамі. Та настав час, коли довело-
ся пожинати наслідки свого фатального вибору.

Будучи праведним, він намагався захистити ан-
гелів від наруги з боку жителів міста. І коли пере-
тнулися його погляди та інтереси з гріховними при-
страстями містян, стала очевидною дешевизна його 
визнання і слави. Содомляни готові були висадити 
двері його дому задля задоволення своїх похітли-
вих бажань.

Коли надійшов час суду Божого над Содомом 
і Гоморрою, «то Анголи приналягли Лота, говоря-
чи: «Уставай, візьми жінку свою та обох дочок сво-
їх, що знаходяться тут, щоб тобі не загинути через 
гріх цього міста». А що він вагався, то ті мужі — че-
рез Господню до нього любов — схопили за руку 
його, і за руку жінки його, і за руку обох дочок його, 
і вивели його, і поставили поза містом. І сталося, 
коли один з них виводив їх поза місто, то промо-
вив: «Рятуй свою душу, не оглядайся позад себе, і 

не затримуйся ніде в околиці. Ховайся на гору, щоб 
тобі не загинути» (Бут. 19:15-17). 

 «І Господь послав на Содом та Гоморру дощ із 
сірки й огню, від Господа з неба. І поруйнував ті мі-
ста. І всю околицю, і всіх мешканців міст, і рослин-
ність землі» (Бут. 19:24-25).

Лот залишився живим. Проте втратив все, що 
було таким важливим для нього, коли він обирав 
місцевість для проживання, — усі статки, худобу, 
пастухів. Більше того, не стало дружини та зятів. 
Статус, якого він досягнув, втратив вагу, бо зни-
кло те соціальне середовище, в якому Лот почу-
вався визнаним і шанованим. Ось результати того 
фатального вибору.

Іноді можна чути нарікання від віруючих людей, 
які зробили вибір, схожий до Лотового. Вони бідка-
ються, що з поганими людьми працюють, друзі зра-
джують, церква їх не влаштовує тощо. Та коли по-
вернутися в їхнє минуле, то стає зрозумілим, що вони 
передусім шукали матеріальної вигоди та зручно-
стей, обираючи, де жити, з ким дружити, чим за-
йматися... А скільки таких, які просто мовчать і му-
чаться, переступаючи через волю Бога...

Ми самі обираємо, де жити, з ким дружити, якою 
справою займатися. Вибір Лота — хороший урок для 
всіх у справі вибору і прийняття рішень. 

 «... Чого не хотів, вибирали собі» (Іс. 65:12), — 
сказав одного разу Бог про Свій народ, який мав 
право вибору, як і всі ми сьогодні.   

Свобода вибору — великий дар Бога для нас, і 
Він бажає, щоб ми обирали правильно.

І. К.

«Путь життя для премудрого 
угору, щоб віддалятися від шео-
лу внизу» (Прип. 15:24).

Люди кажуть: мудрий вгору не 
піде, мудрий гору обійде! Але це 
про мудрих. А ми говоритимемо 
про премудрих. Згідно з Біблією, 
є мудрі люди, а є премудрі. Є бла-
женні, а є блаженніші.

Людина готова на все, щоб оминути трудно-
щі. Скажіть, що легше: спускатися вниз чи 
підніматися вгору? Мені особисто важче 

вгору. Коли вимикають світло, не працюють лі-
фти, то ми знаємо, як це. Але в чому ж тоді му-
дрість? Невже мудро — іти туди, де важче? Та 
чим вище ти рухаєшся до неба вгору, тим далі 
опиняєшся від пекла внизу.

Ісус Христос, навпаки, спустився з неба на 
землю. Він залишив славу, відмовився від кра-
щого. Ніхто Його не змушував це робити. Це було 
добровільне рішення. Більше того, Ісус спустив-
ся навіть «до найнижчих місць землі» (Еф. 4:9), 
тобто до пекла. Але після цього Він воскрес і 
знову вознісся вгору!

У житті бувають різні повороти — то вгору, 
то вниз... Але шлях Божого Сина заохочує нас 
не опускати рук. У Його житті також далеко не 
все було просто. Іноді люди кажуть: «Я вже опу-
стився на саме дно!». Але це ще не дно. Ніхто з 
нас, дякувати Богу, не спускався «до найнижчих 
місць землі». А Ісус там був і — піднявся. Тому й 
кожна людина може піднятися зі своєї низини.

Коли ми потрапляємо в непросту ситуацію, 
може здаватися, що наше становище найгірше, 
що ми вже точно не зможемо підвестися. Ми не 
віримо у власні сили. Не віримо, що Бог нас лю-
бить і прощає нам. Але не здаваймося, пам’я-
таймо, що шлях премудрого — вгору. І іншого 
шляху немає!

Наше життя — на небесах
«Життя ж наше на небесах, звідки ждемо й 

Спасителя, Господа Ісуса Христа» (Фил. 3:20).
Так легко і приємно це читати. Але є люди, 

яким небо, здається, непотрібне. Вони прив’язані 
до землі, їм і тут добре. Чи погано чогось дося-
гати в земному житті? Невже Бог не хоче, щоб 
ми мали успіх у своїх справах? Не думаю. Лю-
дина, яка працює, повинна мати результат. Але 
на першому місці, звісно, — небо.

Потрібно рухатися вперед, вгору і у своїй зем-
ній праці. Так само, як і в духовному житті, ми про-
ходимо злети і падіння. Щось втрачаємо, щось 
здобуваємо — так жити веселіше. Деякі люди 
ліниві, вони не хочуть платити ціну, докладати 
зусиль, хочуть, аби Бог їх зразу на небо забрав. 
Але перед нами дорога, яку маємо пройти. І це 
не тільки небесний, а й земний шлях. Наша до-
рога в небо починається на землі.

Життя наше — на небесах. Біблія закликає 
піднімати очі вгору, звідки приходить поміч (Пс. 
120:1). Якщо ви зустрічали засмучену людину, 
то її голова опущена. Ісус пережив найганебнішу 

смерть, яку тільки можна було уявити в ті часи. 
Людям здавалося, ця ганьба вже нічим не змиєть-
ся. Але Христос воскрес, його не втримало пекло.

Програна битва — це ще не 
програна війна

«Отож, коли ви воскресли з Христом, то шу-
кайте того, що вгорі, де сидить Христос по Бо-
жій правиці» (Кол. 3:1).

Біблія каже, що не тільки Христос воскрес, 
а й той, хто увірував у Нього. Але що це зна-
чить? Христос був мертвий і ожив. А ми? Ми ж 
не вмирали? Але коли приймали водне хрещен-
ня, це символізувало смерть для гріха і воскре-
сіння для нового життя. Якщо ви ще не зробили 
цього свідомого кроку, то зробіть якнайшвидше.

Ісус Христос пройшов Свій шлях вгору. Цей 
шлях був непростий, але Він вибрав його. Іноді 
Христос приходив у селище — і всі зцілялися, а 
іноді не міг зцілити ні одного. Звісно, на те була 
причина — невір’я. Але в очах людей це пораз-
ка. Було, що Ісуса взагалі хотіли скинути з гори.

І якщо навіть Божий Син проходив такі періо-
ди, то що говорити про нас? Ми часто жаліємо-
ся, що переживаємо важкі часи. Але є Той, Хто 
пройшов, Хто знає наші переживання і знає, як 
допомогти, коли кличемо до Нього. Смерть Хри-
ста на хресті в очах людей була поразкою. Але 
через три дні все змінилося. І в нашому житті 
можуть бути моменти, коли всі дивляться і ка-
жуть: «Це поразка». Але програна битва — це 
ще не програна війна.

Наша дорога — в небо!
Сьогодні на фронті теж бувають локальні 

невдачі. Але ми продовжуємо вірити в глобаль-
ну перемогу. Мій рідний брат служить на нулі. 
Свого часу він пройшов Афганістан. Нещодав-
но ми їздили на Схід до хлопців та відвідали і 
його. Запропонували помолитися. Один пастор 
з нашої команди запитує у мого брата: «А ти в 
Бога віриш?». А він відповів: «Як я можу не ві-
рити, якщо за п’ять метрів біля мене упав сна-
ряд і не розірвався?». Я вірю, що шлях мого бра-
та вгору почався саме там. Звичайно, хотілося 
б, щоб усе було по-іншому. Але раніше він пра-
цював директором компанії, мав достаток. Не 
знаю, чи був Бог йому тоді потрібний. Але нині 
дуже і дуже потрібний.

Не всі ми народилися у віруючій сім’ї, не всі 
прийшли до Бога в підлітковому віці. Для когось 
це було у 20, для когось — у 40, для когось у 50. 
Але був момент, коли ми почали свій шлях вгору. 
І важливо не звернути із цього шляху. А хто ще 
не почав його, зробіть це сьогодні. Задумайтеся, 
куди веде ваша дорога. Наша дорога — в небо!

Правильний вибір
«Бо тісні ті ворота, і вузька та дорога, що 

веде до життя, і мало таких, що знаходять її!» 
(Мт. 7:14).

Коли перед нами вибір, якою дорогою йти, 
то не дуже комусь хочеться вузької. А чому? Бо 
ми дивимося фізичними, а не духовними очима. 
Широка дорога здається гарнішою, але Біблія 
каже, що кінець її — погибель. А вузька веде 
до вічного життя.

На хресті Ісус зустрів двох розбійників. Один із 
них був зосереджений на земному житті: «Якщо 
Ти Син Божий, то спаси Себе й нас!», а інший 
— на спасінні душі: «Спогадай мене, коли при-
йдеш в Царство Своє!». Вони обидва наробили 
помилок в житті, але перед смертю один із них 
обрав дорогу вгору.

Досягаймо мудрості
«Мудрий бачить лихе і ховається, а безумні 

йдуть і караються» (Пр. 22:3).
Часто люди кажуть, що кожен повинен на-

бити свої ґулі, щоб чогось навчитися. Але Біблія 
каже не так. Виявляється, не обов’язково вчити-
ся на своїх помилках, можна й на чужих, можна 
щось передбачити, чогось уникнути. У Писанні 
дуже багато різних прикладів — не тільки пози-
тивних, що ведуть до перемоги, але й негативних, 
які ведуть до поразки. Не тільки, як треба, але й 
як не треба робити. Звичайно, нам не вдасться 
зовсім не допускати помилок, але якщо черпа-
тимемо мудрість від Бога, їх точно буде набага-
то менше. Часто люди щось роблять, бо не зна-
ють, які будуть наслідки. Досягаймо мудрості і 
навіть премудрості на шляху вгору.

Тільки один шлях
«Я дорога, і правда, і життя. До Отця не при-

ходить ніхто, якщо не через Мене» (Iв. 14:6).
Ми часто обговорюємо між собою якість до-

ріг, якими їздимо. Але врешті-решт якими б вони 
не були, в небо вони не приведуть. Нам потрібна 
дорога, яка приведе у вічне життя.

Хтось думає, що заслужить вічність своїми 
ділами. Але Біблія відкриває тільки один шлях 
— і це Ісус Христос. Я категорично не згоден з 
висловом, що до Бога веде багато доріг. Без Ісу-
са Христа неможливо прийти до Бога.

Радію, що колись і я став на цю дорогу. Радію, 
що на цю дорогу стали ви. Але її потрібно подо-
лати до кінця. Ще багато потрібно на ній зроби-
ти. А хто ще не став, переконливо рекомендую, 
якомога швидше ставайте і почніть свій шлях 
премудрого вгору!

Олександр Кушнерук.
Пастор.

ФАТАЛЬНИЙ ВИБІР 

ШЛЯХ ПРЕМУДРОГО — ВГОРУ РИНОК АНТИДЕПРЕСАНТІВ 
ПРОЦВІТАЄ

СЕРЦЕ СЛУГИ
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ЗА ЄВАНГЕЛЬСЬКУ ВІРУ ОДВІЧНІ ІСТИНИ

«Коли настав день П’ятдесятниці, усі були разом в одному 
місці. Раптом почувся з неба шум, ніби від сильного вітру, і 
наповнив увесь дім, де вони сиділи. І побачили щось подібне 
до вогняних язиків, що розділилися й зупинилися по одному 
на кожному з них. І всі наповнилися Святим Духом та поча-
ли говорити іншими мовами, як Дух давав їм промовляти.

А в Єрусалимі тоді знаходилися юдеї, благочестиві люди 
з різних народів, що під небом. Коли почувся шум, зібрався 
натовп і дуже збентежився, бо кожен чув, як вони говорили 
його рідною мовою. Здивовані й вражені, вони запитували: 
«Хіба всі ці, що говорять, не галілеяни? Як же так стало-
ся, що кожен із нас чує їх своєю рідною мовою? Парфяни, 
мідяни та еламіти, жителі Месопотамії, Юдеї та Каппа-
докії, Понту та Азії, Фригії та Памфілії, Єгипту та око-
лиць Лівії, що поблизу Киренеї, відвідувачі з Рима, юдеї та 
прозеліти, критяни та араби – усі ми чуємо, як вони гово-
рять про великі діла Божі нашими мовами!». Здивовані та 
розгублені, вони запитували одне одного: «Що це може оз-
начати?» (Дії 2:1-12).

Отже, що це може означати? Від 
Духа Святого народилася Церква 
Христова. І Дух Святий заклав у цю 

новонароджену структуру певний фунда-
мент, на якому Церква має зростати, роз-
виватись і збудовуватися. Іншими слова-
ми, заклав певний код ДНК для Церкви 
– у день П’ятидесятниці, коли Дух Свя-
тий зійшов на учнів.

Що ж це за ДНК?

Мова має значення
Виявляється, для Бога важливі не 

лише сенс послання, але й мова, якою 
це послання озвучується. Тобто для Бога 
мова має значення. Згідно з нашим тек-
стом, до Єрусалиму на свято П’ятидесят-
ниці прибули люди звідусіль. Це було па-
ломницьке свято, на яке мали приходити 
юдеї, спроможні подолати такий шлях. І 
вони приходили з різних кінців світу. А 
коли прийшли, Бог вирішив озвучити їм 
дуже важливі істини про те, що народ-
жується Церква, починається християн-
ська ера. І вже за кілька годин будуть 
перші народжені згори люди, які пока-
ються, приймуть хрещення, тобто поч-
не будуватися Церква. 

Та чомусь Бог обирає досить дивний 
спосіб. Якби ви хотіли, аби вас зрозуміли, 
хіба не краще було би зібрати всіх тих па-
ломників, які поприходили з Парфії, Ара-
вії, Риму, Каппадокії, Північної Африки, 
Киринеї тощо, і говорити зрозумілою їм 
усім мовою. 

А чи була на той час така мова? Звіс-
но, була – давня грецька мова койне була 
такою мовою міжетнічного спілкування, і 
всі євреї її чудово знали. Здійснюючи па-
ломництво з різних країн, перетинаючи 
різні кордони Римської імперії, усі мали 
спілкуватись однією мовою. Саме тому 
міжнаціональною була грецька. Нею спіл-
кувалися, нею послуговувалися в дорозі, 
коли треба було щось придбати або дові-
датися про щось. 

І ось замість того, щоб передати од-
ною мовою дуже важливе послання, Бог 
чомусь обирає інший шлях. І перша про-
повідь, яку Дух Святий проголошує че-
рез апостолів, наповнених цим Духом 
Святим, у першій секунди народження 
Церкви, лунає до представників кожно-
го народу рідною мовою. Більше того, 

для євреїв звучить проповідь тією мо-
вою, в якій вони народилися. Тобто мо-
вою країн, з яких вони прийшли. Виявля-
ється, Богові важливо, щоб кожен народ 
славив Його Ім’я своєю мовою.

Важлива деталь
Церква народилася для певної мети — 

виконати Велике Доручення Ісуса Христа: 
«Тож ідіть і навчіть всі народи христячи 
їх в ім’я Отця і Сина і Святого Духа, на-
вчаючи їх зберігати все те, що Я вам за-
повів» (Мт. 28:19-20). 

Господь говорить: треба навчити на-
роди, щоб вони зберігали все, що Він за-
повів. Кожен народ має настільки просяк-
нути Христовим вченням, щоб зберегти 
його. Отже, у Церкви є завдання – поши-
рювати Царство Боже. А Царство Боже 
поширюється через християнізацію ок-
ремо взятого народу. І це має здійсню-
ватися в певний спосіб — мовою наро-
ду, який цю звістку сприйме і прославить 
Бога. Це дуже важлива деталь у народ-
женні Церкви.

У Святому Писанні читаємо: «На Його 
Ім’я будуть надіятись народи!» (Мт. 12:21). 
Тобто Бог у Своєму передбаченні бачить 
окремо взяті народи і хоче, щоб окремо 
взяті народи прославляли Бога по-осо-
бливому, по-своєму, власними мовами.

«... Через Якого ми прийняли благо-
дать і апостольство, щоб через Його Ім’я 
були послушні вірі всі народи» (Рим. 1:5). 
Тобто, знову ж таки, Бог у своїй оптиці 
бачить окремо взяті народи, а не якусь 
загальну космополітичну спільноту. Цер-
ква досить універсальна, це єдине Тіло 
Христове, яке поєднує всі народи, нації, 
раси і стать. Та з іншого боку — це роз-
маїття Боже, яке складається з окремо 
взятих народів, що славлять Господа. У 
148-му псалмі звучить заклик до всіх на-
родів, щоб вони Бога хвалили.

Але чому Бог зробив акцент на про-
повіді рідною мовою кожному народу? 
Усе дуже просто — неможливо глибо-
ко вплинути на народ, просто переда-
ючи йому навіть дуже важливе єван-
гельське послання чужою мовою. Щоб 
глибоко торкнутися душі нації, потріб-
но використовувати мову цієї нації. Тоб-
то мова — це певний камертон, який на-
лаштовує народ на слухання послання. І 

коли цей камертон налаштовує на слу-
хання послання, люди сприймають цей 
голос за свій голос, співзвучний з їхньою 
культурою, їхньою традицією, мовою по-
передніх поколінь. Це дуже важливо, тому 
Бог зробив особливий акцент на цьому в 
день П’ятидесятниці. 

Доносіть євангельську істину мовою 
того народу, серед якого ви працюєте. Ми 
українські християни, тому працюємо з 
українським народом українською мовою. 

Просто чудо?
Чому і коли виникли мови? І що з ними 

відбувається тепер? Чи зникнуть мови у 
Царстві Божому, а чи будуть і в Новому 
Єрусалимі? Ця тема цікава, хоча чомусь 
не так багато про неї говорять і пропо-
відують. А вона чітко прописана у Свя-
тому Письмі.

 Дух Святий, заклавши в Церкву пев-
ний фундамент, т. зв. ДНК мови, визначив 
дуже важливий наратив — що Він прояв-
ляє увагу до кожного народу з усіма його 
ідентичностями, атрибутами, зокрема й 
мовою і культурою. І для Бога мова має 
значення, інакше не було б того особли-
вого дійства в день П’ятидесятниці.

Хтось каже: та про що ви говорите? 
Це просто чудо. Вони не знали цієї мови 
і раптом заговорили. Бог зробив чудо, 
щоб привернути увагу. 

Та ні, для привернення уваги там було 
достатньо інших чудес. Скажімо, чудо 
злиття Духа Святого через розділені вог-
няні язики. Уявіть тільки: полум’я над го-
ловою горить. Це немале чудо добряче, 
м’яко кажучи, привернуло увагу, та не в 
цьому суть. Бог хотів закласти фунда-
ментально важливі речі для формуван-
ня Церкви і християнського служіння на-
ціям і народам, і це безпосередньо сто-
сується і нас сьогодні. 

Зв’язок із Богом
Ми розуміємо, що означало для євреїв, 

які прийшли з Фрігії, Памфілії, Понту чи 
з Каппадокії, почути свою мову. Почув-
ши звістку на рідній мові, вони починали 
розуміти, що її треба нести на Батьківщи-
ну. Цим було показано, що християнство 
— це не лише єврейська релігія. Христи-
янство — це релігія для кожного народу. 

Слово «релігіо» — латинське слово, 
яке перекладається як «зв’язок». Інши-
ми словами, релігія — це зв’язок з Бо-
гом. Тобто, вони мали йти до своїх на-
родів і встановлювати зв’язок із Богом, 
проголошуючи цю істину рідною для них 
мовою, яку вони почули в Єрусалимі. Це 
дуже важлива деталь. 

То виходить, що українські християни 
мають говорити лише українською і всі 
українці мають вести богослужіння укра-
їнською і прославляти Бога лише україн-
ською? Ні. Велике Доручення Христове 
— вчити всі народи. Тому треба зверта-
тися до народу, серед якого ми живемо 
і працюємо, його власною мовою. Сьо-
годні багато українців за кордоном. І ті з 
них, хто має покликання до місіонерства, 
мають говорити мовами тих народів, де 
вони перебувають. 

Умовно кажучи, якщо хтось хоче бути 
місіонером у Сполучених Штатах Амери-
ки (хоча таких охочих чомусь дуже неба-
гато) — він має вивчити англійську і анг-
лійською поширювати там Царство Боже. 
Так само серед московитів треба пропо-
відувати московитською мовою, а серед 
білорусів —  білоруською. Я згадую Ярос-
лава Лукасика, керівника Східно-Євро-
пейського форуму. Поляк, який відчув 
покликання поширювати Благу Звістку 
в Білорусі, поїхав туди, вивчив білорусь-
ку мову і білоруською проповідував лю-
дям Євангеліє. Хоча більшість людей там 
і донині говорить російською, нехтуючи 
Божим задумом про розмаїття мов, яке 
ми бачимо і день П’ятидесятниці.

 Простий висновок
Який висновок ми можемо зробити? 

А дуже простий. Українці, які живуть в 
Україні, мають славити Бога українською. 
Це беззаперечно. Бо інакше максималь-
но ефективно виконати доручення Ісуса 

Христа неможливо. І про це нам натя-
кає Святий Дух через ту історію у день 
П’ятидесятниці.

Той, хто хоче бути держслужбовцем 
в Україні, зобов’язаний знати державну, 
тобто українську мову. А що таке дер-
жслужбовець порівняно з представни-
ком Царства Божого, посланцем Бога 
для українців? Тому ми маємо озброю-
ватися тією зброєю і механізмами, про 
які нам говорить Бог. 

Слава Богу, Церква нині йде з наро-
дом, розділяючи його болі. Але насправ-
ді вона мала би завжди йти попереду. А, 
на жаль, у деяких випадках пасе задніх. 

Якось, це ще було в 2022 році, я спіл-
кувався з одним пастором з Одеси, який 
сказав, що Бог хоче, щоб він говорив ро-
сійською і проповідував російською. Я від-
повів, що то хоче не Бог, а путін. А це аб-
солютно різні особистості.. У деяких ЗМІ, 
зокрема в The Tіме, опублікували текст 
так званих Мінсько-Стамбульських до-
мовленостей, відбувалися ще в берез-
ні 22-го. В Україні чомусь їх не опубліку-
вав ніхто, хоча нам варто було б знати, 
про що домовлялася наша влада з росій-
ськими, так би мовити, «колегами». А в 
тих документах було чітко написані ви-
моги російської сторони, і одна з них — 
щоб по всій Україні була російська мова. 

Тому ще раз наголошу: це путін хоче, 
щоб ми говорили російською, а не Бог. 
Бог хоче того, про що ми читаємо в дру-
гому розділі Дій. 

Псевдоаргументи
І насамкінець — що робити? Що ро-

бити російськомовним чи, скажімо, угор-
ськомовним українцям? (До речі, це про-
блема, бо вони української не знають, а 
угорську знають).

То що робити таким українцям? Про-
читаймо уважно четвертий вірш. Бог по-
чав діяти, і вони почали говорити. Біблія 
дає відповідь: почніть говорити. Якою 
мовою? Читаймо уважно: мовою наро-
ду, серед якого живете і якому хочете 
проповідувати. 

Існують два види псевдоаргументів 
— від так званих російськомовних укра-
їнців (наголошую – так званих) і людей, 
які мають інше етнічне походження. Ска-
жімо, вірменин, єврей, молдованин чи бі-
лорус живуть в Україні. Що їм робити? 

Стосовно російськомовних. Проде-
монструю на одному простому прикладі. 
Колись я спілкувався з одним хорошим 
братом у Христі, який палко бореться з 
якимись повітряними млинами. «Я вот за 
рускій язик, я за чєсность». Запитую, чому 
він вважає, що потрібно спілкуватися ро-
сійською. «Потому что моі родітєлі обща-
лісь на руском язикє, і я нє буду прєдавать 
своіх родітєлєй. 
Ето рєчь, в кото-
рой я роділся і на 
которой общал-
ся всєгда. Поче-
му я должен ето 
прєдавать?». 

Ось так відпо-
віла мені ця бла-
гословенна лю-
дина. Я навіть 
не знаю, звідки 
в мене взялося це 
запитання, адже 
я не знав його ро-
доводу, але сказав: «Твої батьки розмов-
ляли російською, проживаючи в Маріупо-
лі. А якою мовою розмовляли батьки твоїх 
батьків?». Я ніби потрапив у десятку. Він 
визнав, що вони говорили українською. А 
вже його батьки перейшли на російську. 
Тоді я запитав, звідки взагалі взялися ро-
сійськомовні українці? А причина проста 
— велася масова русифікація українців. І 
далі сказав: «Тому коли ти перейдеш на 
українську, ти не зрадиш своїх батьків, 
ти просто з любов’ю виправлятимеш по-
милку, якої вони припустились. Такий був 
час, був важкий пресинг. Росіяни просто 
ненавиділи все українське, висміювали, 
витісняли. І ти не зраджуєш батьків, ти 
просто виправляєш помилку конфор-
мізму, причому перед своїми старшими 
батьками, тобто батьками своїх батьків. 
І це не гріх. Потрібно згадати, хто ми, і 
виправитись».

Дехто проти українізації, бо це, мов-
ляв, щось погане. Та що ж тут погано-
го? Погане — коли твою мову пресують 

і забороняють нею розмовляти. А коли 
тебе спонукують вивчити ще одну — 
англійську, російську чи румунську, будь-
яку — це навпаки тебе збагатить. Пога-
но — коли українцям забороняли говори-
ти українською. А коли тобі дозволяють 
говорити українською і спонукують, як 
українця, повернутися до українського 
— що ж тут поганого? 

Якщо ти російськомовний — то будеш 
знати і російську, і українську. А якщо ти 
ще й англомовний чи угорськомовний — 
це ж чудово! 

Парадокс полягає в тому, що апосто-
ли, які не знали мов людей, яким вони хо-
тіли проповідувати Слово Боже, загово-
рили цими мовами. Це справді було чудо 
Духа Святого. А ми, українці, знаючи цю 
мову, не можемо нею заговорити!..

Усі українці знають українську мову. 
Ми тут живемо, чуємо українську і розу-
міємо, про що йдеться. Немає серед нас 
жодної людини, яка не розуміє україн-
ською ні слова. Ми знаємо її, але завдя-
ки якійсь силі, і мені здається, не Божій, 
вперто не хочемо нею розмовляти. Тому 
апостоли для нас — приклад. Богу не по-
трібно робити якесь чудо, щоб ми загово-
рили мовою рідного народу, нам просто 
потрібно зробити вибір. І віруюча люди-
на може зробити його зокрема й на під-
ставі Святого Письма. 

І ще один псевдоаргумент — від людей 
іншого етнічного походження. Подивімо-
ся, що написано п’ятим віршем: «Перебу-
вали ж в Єрусалимі юдеї, люди побожні, 
від усякого народу під небом». Тобто юдеї 
були з різних народів. І ці юдеї з різних 
народів почули кожен свою власну мову. 
Іншими словами, для євреїв уже власною 
мовою був не іврит, а мова тих народів, 
серед яких вони жили. Для понтійських 
євреїв — мова понтійська, для євреїв з 
Риму — латина, для євреїв з Парфії — 
парфянська, для євреїв з Аравійського 
півострова — арабська. «Коли почувся 
шум, зібрався натовп і дуже збентежив-
ся, бо кожен чув, як вони говорили його 
рідною мовою».  

Отже, рідна мова — це не лише мова 
твого етнічного походження. Про рідну 
мову читаємо в Біблії. І це мова країни, 
де ти народився, в якій проживаєш до-
статньо часу і з якою ти себе асоціюєш. 
Тому асоціюйте себе з країною, де жи-
вете, і розмовляйте її мовою.

Скажімо, моє прізвище Плохой. Оче-
видно, що воно російського, а не україн-
ського етнічного походження. Але я на-
родився в цій землі, я шаную цю мову і 
цю культуру. І покликаний не лише шану-
вати, але й плекати і розвивати. 

І наостанок прочитаймо ще раз наш 

текст: «А в Єрусалимі тоді знаходилися 
юдеї, благочестиві люди з різних наро-
дів, що під небом. Коли почувся шум, зі-
брався натовп і дуже збентежився, бо ко-
жен чув, як вони говорили його рідною 
мовою. Здивовані й вражені, вони запи-
тували: «Хіба всі ці, що говорять, не га-
лілеяни? Як же так сталося, що кожен із 
нас чує їх своєю рідною мовою? Парфя-
ни, мідяни та еламіти, жителі Месопотамії, 
Юдеї та Каппадокії, Понту та Азії, Фригії 
та Памфілії, Єгипту та околиць Лівії, що 
поблизу Киренеї, відвідувачі з Рима, юдеї 
та прозеліти, критяни та араби – усі ми 
чуємо, як вони говорять про великі діла 
Божі нашими мовами!».

Вони всі були євреями. «Здивовані та 
розгублені, вони запитували одне одно-
го: «Що це може означати?».

Ми вже знаємо, що це може означати. 
І нехай Бог благословить нашу Україну!

Ігор Плохой.
Капелан.

ПРО МОВУ
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ЗА ЄВАНГЕЛЬСЬКУ ВІРУ

ЗА ЄВАНГЕЛЬСЬКУ ВІРУ

«... Чого жахався я, те й спіткало мене, і чого я бояв-
ся, те й прийшло на мене... Немає ні миру, ні спокою, ні 
відради, бо спіткало лихо мене» (Йов. 3:25-26).

У лютому 2022 року в нашу країну прийшли події, які ми 
й уявити не могли. Ніхто у таке не вірив.

Ми знаємо про страждання, які ви-
пали на долю Йова. Він стогне в 
муках, проклинаючи день свого 

народження (Йов. 3:1). Стріли Всевиш-
нього ввійшли в нього, і їхню отруту п’є 
його дух (Йов. 6:4). Він ненавидить своє 
життя і радий, що не буде жити вічно на 
цій землі (Йов. 7:16). Багато українців 
тепер можуть уявити той жах, який охо-
пив Йова, коли в один момент він втра-
тив десятьох дітей, усе своє майно, а 
сам зазнав тяжкої хвороби. 

Повчальні уроки  
з історії Йова

Страждання можуть спіткати і благо-
честивих людей. Ми «спадкоємці Божі, 
співспадкоємці ж Христа, якщо тільки з 
Ним страждаємо, щоб разом і прослави-
тись» (Рим. 8:17). Петро пише, що вог-
няні страждання не повинні дивувати 
нас (1Петр. 4:12). Павло каже, що ми 
призначені для страждань: «... щоб ні-
хто не захитався в цих скорботах, бо 
самі знаєте, що так нам призначено» 
(1 Сол. 3:3). Павло не був теоретиком. 
Після того, як його побили камінням і 
навіть покинули помирати, він поверта-
ється в місто, «утверджуючи душі учнів, 

умовляючи перебувати у вірі і пояснюю-
чи, що через багато скорбот належить 
нам увійти в Царство Боже» (Дії 14:22).

До Христа прийшли люди з нови-
ною про вбивство галілеян (Лк. 13:1-5). 
Христос каже: «Ви думаєте вони були 
грішніші усіх галілеян, що так постраж-
дали?». І руйнує стереотип, що страж-
дають лише ті, хто найбільше згрішив. 
Башта Сілоамська впала і вбила тих 
18 людей не тому, що вони були гріш-
ніші за всіх. І далі думка: важливо, щоб 
смерть не застала вас у стані некаяття.

Чому до нас прийшла біда? За гріхи 
України? Є багато країн, де ще більше 
беззаконня... Насправді страждання мо-
жуть спіткати й благочестивих людей. 
Страждання треба пройти, проявивши 
терпіння і не втративши віри. Йов ви-
терпів і не зневажив Бога.

Попереджаючи про тяжкі події ос-
таннього часу, Христос сказав: «І тоді 
багато хто спокуситься, і видавати-
муть один одного, і зненавидять один 
одного» (Мт. 24:10). Багато спокусять-
ся. «І тоді багато хто образиться, зра-
дить один одного і зненавидить один 
одного» (Біблія Короля Якова). Нехай 
не станеться так, щоб ми образилися 

на Бога. «Тоді багато хто відвер-
неться від віри, зрадить і знена-
видить один одного» (Нова між-
народна версія) Це слово інколи 
ще перекладено як «засумніва-
ються», «зневіряться». «Багато 
хто відмовиться від своєї віри в 
той час» (Переклад добрих но-
вин). Ось як страждання і скор-
боти можуть впливати на віру-
ючих людей.

Як жити тепер
Страждання і скорботи при 

правильному сприйнятті в кінцевому ре-
зультаті приносять щось добре. Апосто-
ли пояснюють, як у стражданнях фор-
муються певні риси християнина. Піс-
ля страждань Йов став кращим. Після 
страждань Христос ще більш звеличив-
ся. І коли ми «страждаємо з Христом, то 
разом з Ним і прославимось» (Рим. 8:17).

Не варто жити страхами і комплекса-
ми. У Йова були страхи, він заздалегідь 
думав про найгірші сценарії і казав: хоч 
би цього не сталося. Чого боїтеся ви? 
Що може статися, щоб ви сказали: те, 
чого я боявся, спіткало мене?.. Перш 
ніж опинитися у світі печалі, Йов жив 
думкою «а що, якщо...» Життя людей, 
які живуть у такому стані (стані очіку-
вання лиха) не є нормальним. І це ні-
чого не дасть. Бо «хто з вас, турбую-
чись, може додати до зросту свого хоча 
б один лікоть?» (Мт. 6:27).

Відомий християнський письменник 
Клайв Льюїс, який жив за Другої Світо-
вої війни, відповідає на питання, як жити 
в атомний вік. Три основні його думки:

1. Живіть так само, як жили ваші 
попередники. Ваша ситуація не нова, 
і у вас не більше небезпек, ніж було в 
людей, які жили перед вами.

2. Смерть прийде. «Ми всі були при-
значені на смерть ще до того, як було 
винайдено атомну бомбу». Причина усіх 
смертей – гріх, який ввійшов через Ада-
ма і Єву. Але Христос переміг гріх! І піс-
ля смерті є життя!

3. Ми не повинні переставати жити, 
навіть якщо все піде не так.

«Якщо ми всі будемо знищені атом-
ною бомбою, то нехай ця бомба, коли 
вона прилетить, застане нас як тих, 
хто молиться, працює, викладає, чи-
тає, слухає музику, купає дітей, бала-
кає з друзями, а не тих, хто збився в 
купу, як злякані вівці, і думає про бом-
би. Вони можуть зруйнувати наші тіла 
(це може зробити і мікроб), але вони 
не повинні домінувати у наших умах».

Не бійся, говорить Христос!
Олександр Геніш.

Тривога — це нормальна, життєво важлива реакція на не-
безпеку. Тіло готується, щоб впоратися з нею, розум роз-
глядає найгірші сценарії, щоб продумати дії, ймовірність не-
сприятливого результату.

Для тривоги характера емоційна і фізична напруга.

Людина в стані тривоги погано витри-
мує невизначеність, може просити і 
навіть вимагати від вас запевнень і 

підтверджень. Вона схильна уникати від-
повідальності і прийняття рішень навіть 
за найменших складнощів. Часто вирі-
шення питання здається їй складним або 
неможливим.

Звичні її фрази — «Ви впевнені, що 
там мені допоможуть?», «Мене там точ-
но будуть чекати?», «Я можу вам зателе-
фонувати, якщо забуду щось або переплу-
таю?», «А якщо мені це не допоможе?..»

Важливо розуміти, що перепитування 
— це не свідчення неуважності чи недові-
ри, а ознака тривожних переживань і/або 
попереднього негативного досвіду людини.

Важливо не сприймати це на свій 
рахунок.

Як підтримати людину?
Сформулюйте ключову інформацію 

просто і точно. Повторіть її, щоб впевни-
тись, що людина все почула та зрозуміла. 
Попросіть її повторите те, що вона почула. 

Запишіть потрібну інформацію на ар-
куші або попросіть людину зробити це 

самостійно. Разом із нею запишіть зустріч 
в календарі, у телефоні.

Зберігайте зоровий контакт, підтримуй-
те, кивайте, слухайте, виявляйте увагу.

Повторюйте те, що людина сказала. 
Виділяйте безпосередню потребу.

Скажіть, що ви зараз поруч і зможете 
потурбуватись про неї.

Можете попросити її вдихнути-видих-
нути, або зробити це разом.

Запропонуйте зробити ковток води, по-
сидіти, щоб перевести дух.

Назвіть та визнайте стан людини.
Звертайте увагу на теперішнє: нага-

дайте, що зараз вона в умовній безпеці, 
ви маєте час і бажання вислухати її

Будьте чесними, якщо не знаєте відпо-
віді. Не давайте неперевіреної інформації.

Ключове тут — будьте поруч, допома-
гайте людині справлятись з амбівалент-
ними станами і постійним бомбардуван-
ням тривожних думок, вчіть, як вона може 
справлятися з цим наодинці. 

В. Багненко.
Частково використані матеріали з 

посібника ГО «Вільний вибір».

Ви розчаровувалися колись у комусь? Можливо, у друзях 
або в близькій людині, можливо, у собі самому чи в Богові, 
у вірі в справедливість... Погодьтеся, це жахливий стан. 
Коли людина розчарована, приходять смуток, відчай, апа-
тія, образа і навіть глибока депресія.

Розчаровані люди перестають чинити опір обставинам і на 
все дивляться негативно. Вони починають робити помилкові 
заяви і рішення, що зрештою, робить їх становище ще гіршим.

Навколо так багато обставин, які бу-
квально штовхають у пастку розча-
рувань. Але чому ми так легко підда-

ємося цим гнітючим думкам і почуттям? 
Згадаймо пророка Йону. Цей Божий чо-
ловік не хотів йти в Ніневію через вели-
чезне бажання, щоб Божий суд звершив-
ся над цим ворожим народом. Він, м’яко 
кажучи, недолюблював язичників і не хо-
тів мати з ними нічого спільного!

Коли він все ж пішов (чи поплив) і 
проповідував їм, вони несподівано пока-
ялися і Бог помилував їх. Цього не було в 
планах Божого глашатая! Він жадав по-
мсти, хотів, щоб кара Господня спіткала 
усіх тих нечестивців, які скоїли так бага-
то зла ізраїльтянам. Коли ж Бог сказав, 
що пощадить цей мільйонний народ, Йона 
був украй розчарований і розсерджений.

Секрет розчарування
Ось що каже Писання: «І було це для 

Йони на досаду, досаду велику, і він за-
палився. І молився він до Господа та 
й казав: О Господи, чи ж не це моє сло-
во, поки я ще був на своїй землі? Тому 
я перед тим утік до Таршішу, бо я знав, 
що Ти Бог милостивий та милосердий, 

довготерпеливий та многомилостивий, 
і Ти жалкуєш за зло. А тепер, Госпо-
ди, візьми мою душу від мене, бо краще 
мені смерть від мого життя!» (Йони 4:1-3)

Найголовніше — він засмутився не 
від поганих новин, а тому, що сталося 
не так, як він очікував! У цьому й кри-
ється секрет розчарування: чим більше 
наше очікування, тим сильніше розчару-
вання, якщо не станеться так, як ми хо-
тіли. Помилкові очікування — найнебез-
печніші! Соломон казав: «Задовга надія 
засмучує серце» (Пр. 13:12).

Наша душа — як маятник. Якщо ми 
безмежно чимось зачаровані, то є ризик, 
що незабаром нас понесе в іншу крайність 
і ми вкрай розчаруємося. Розчарувати-
ся не можна тільки в Бозі. Але при цьо-
му можна обманутися через власні очі-
кування. Наприклад, людина може хотіти 
від Бога виконання не Його волі, а своєї 
власної, заздалегідь уявляючи, як, коли 
і через кого Господь відповість. Але Бог 
завжди діє згідно зі Своєю Святою волею!

Писання це чудово ілюструє: «А Наа-
ман, начальник війська сирійського царя, 
був муж великий перед своїм паном, вель-
миповажаний, бо через нього Господь дав 

перемогу Сирії. І був це муж дуже хоро-
брий, але прокажений... І прибув Нааман 
зо своїми кіньми та з колесницею своєю, 
і став при вході Єлисеєвого дому. І по-
слав Єлисей до нього посла, говорячи: 
Іди, і вимиєшся сім раз у Йордані, і виго-
їться тіло твоє тобі, й очистишся. І роз-
гнівався Нааман, і пішов і сказав: Ось 
я подумав був: він вийде до мене, і ста-
не, і закличе Ім’я Господа, Бога свого, 
і покладе свою руку на те місце, і вилі-
кує прокаженого... Чи ж не ліпші Авана 
та Парпар, дамаські річки, від усіх Ізра-
їлевих вод? Чи не міг я вимитися в них, 
і стати чистим? І повернувся він, і пішов 
у гніві» (2 Цар. 5:1, 9-12).

Нааман чекав абсолютно іншого. До-
бре, що друзі умовили його послухатися 
пророка, і він зцілився. 

І таких небезпек розчарувань — без-
ліч. Деякі жінки, виходячи заміж, споді-
ваються, що чоловік рано чи пізно змі-
ниться, а чоловіки мріють, що дружина 

назавжди залишиться молодою і краси-
вою. Приходячи в церкву, деякі сподіва-
ються побачити там ангелів з німбами, 
а зустрічаються з неідеальними людьми 
і — розчаровуються. Без таких завище-
них очікувань легше з розумінням стави-
тися до помилок інших.

Себе - за намірами,  
інших - за вчинками

Нам природно оцінювати себе за намі-
рами, а інших — за вчинками. Якщо ми з 
кимсь не привіталися, то це ненавмисне. 
Ми просто замислилися. Якщо ж не при-
віталися з нами, то це — не випадковість. 

Уникати таких помилок допоможуть 
наступні поради.

1. Стараймося дивитися на речі так, 
як дивиться на них Бог. Шукаймо відпо-
відей на питання: чи Бог дивиться на про-
блему так само, як я? Вона така ж не-
розв’язна для Нього, як і для мене? Він 
так само розчарований цією людиною, 

як я? Пам’ятаймо при цьому, що Бог лю-
бить усіх людей! 

2. Будьмо великодушними і поблаж-
ливими щодо інших. Так ми захистимо 
своє серце від гіркоти.

3. Пам’ятаймо, що людям властиво по-
милятися. Розуміючи це, набагато легше 
залишатися великодушними і терплячи-
ми. Навчімося виправдовувати людей, а 
не засуджувати. 

4. Не судімо завчасно. Те, що ми чо-
гось не розуміємо, — не причина для роз-
чарування. Одного разу нам відкриваєть-
ся сенс події. Дочекаймося. 

5. Відмовмося від завищених очіку-
вань. Не треба бути ні песимістом, ні ро-
мантиком. Будьмо позитивно налаштова-
ними реалістами.

6. Прощаймо! Образа завжди прино-
сить розчарування. «А ви один до одно-
го будьте ласкаві, милостиві, прощаючи 
один одному, як і Бог через Христа вам 
простив!» (Еф. 4:32).

7. Каймося перед Богом, якщо не змог-
ли вберегти своє серце від образ, гіркоти 
й розчарувань. «Над усе, що лише стере-
жеться, серце своє стережи, бо з нього 
походить життя» (Пр. 4:23).

8. Якщо Бог вам простив, то і ви собі 
простіть. Не займайтеся самобичуван-
ням. Минуле не повернеш, а в майбутнє 
треба йти з чистим серцем.

Життя триває! Живімо вірою! Бог до-
брий і проведе нас через скрутні часи до-
лини смертної тіні. Не дозвольмо обстави-
нам штовхнути нас у пастку розчарувань. 
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